
1
L,.

REPÚBL CA DO BRAS L.

CAPITAL FEDERAL SEGUNDA-FEIRA. 29	 O DE

SEÇÃO 1 - PARTE II
DECRETO N9"46 . 237 - DE 18 DE JULHO DE 1959

ANO IX - N.°.98

oO ti

ADMINISTRAÇÃO
DO PÔRTO DO RIO DE JANEIRO

O Superintendente da Administea-
ção do Pôrto do _Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe donferem
os itens IV e XIII do Art. 89, do
Decreto n9 48.270, de 4 de junho de
1980, resolve:

PORTARIAS
1n39 12.268, de 24..4.67, dispensar da

Funçio Gratificada, símbolo 2-F, de
Inspetor do Frigorifico para Frutas,
O Conferente Jose Fontoura, matri-
cula n9 8.933.

N9 12.269. de 24.4.87, dispensar da
Função Gratificada, :arribei° 4-F, de
Fiel de Frigorifico para Frutas, o
Conferente RaroIdo Casar de Maga-
/Um matricula n9 1.218.

149 12.271, de 24.4.67, designar pa-
ra exercer a Funçáo Gratificada.
eimbolo 4-P, de Fiel do Frigorifico
para Frutas, o Conferente. Pery. Lo-
pes da Silva, matricule n9 808.

N9 12.272, de 24.4.87, designar pa-
ra exercer a Função Gratificada!
símbolo 2-F, de Inspetor do iango-1
[afico para Frutas, o Conferente Ra-1
miro Caudal, matricula 119 1.821.	 1

N9 12,233, de 28.4.87, retificar o
fundamento na Aposentadoria cence-
dida ao Conferente uivei 18, alarmai-
genes Vieira Machado, matricula

n9 464, constante da Portaria núme-
ro 12.086, de 14 de fevereiro de 1967,
para letra "b" do Artigo 180 da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
ao invés de letra "a" dos mencio-
nados Artigo e Lei.-

N9 12.303, de 28.4.87, cancelar a
Portaria n9 12.241. de 12.4.67, que
aposenta, a partir de 19 de Maio de
1957, o operador de Carga, uivei 9-A,
Mostcys da Silva, matricula n9 8.690.

No 12.310. da 2.5.87, exonerar a pe-
dido, a Escriturária, uivei 8-A, ma-
tricula n9 8.390 Thomasina DImpé-
rio.

119 12.315, de 2.5.87, aposentar a
partir de 19 de maio de 1957, com
fundamento na Lei n9 1.162150, com-
binada com (13 itens II dos Artigos
178 e 164, da Lei n9 1.111, de 28.10.52.
o Conferente nivel 18, Antenor da
Silva Prado, matricula rio 499.

Ne 12.317 de 2.5.67, exonerar, a
pedido, a Oficiamo. de Administração.
nivel 12-A, eram Trigo Teixeira, ma-
tricula n9 1.498.

119 12.337, de 5.5.87, designar para
exercer a Função Gratificada, firlmbo-

lo 4-3', de Pie do Armazém n9 22,
o Conferente, uivei 18, matricula mi-
mero 9.445, Keder Sued.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA DE 17 DE MAIO

DE, 1967
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de E.,trades cie loe.ro, ueineo
das atribuiçtes que lhe confere a le-
tra 1 do art. 3? da Lei n9 4.102, de
20 de julho de 1902, bem como o dia-
posto no art. 12 do Regulamento Ge-
ral dos Transportes, aprovado pelo De-
creto n9 51.813, de 8 de março de 1953
e tendo em vista o que expos o Con-
selho de Tarifas e Transportes no Ofi-
cio C.T.T. 30-23, de 26 de abril de
1961, resolve: •

N 9 165-DO - Autorizar a Estrada
de Perro Vitória a Minas a aplicar
aumentos de até 93ea sôbre buas
atuais tarifas de mercariorlea bem. co-
mo a adotar, até os valores limites
permitidos, as tarifas de animais att-

tenteadas para as ferrovia* da Rede
Ferroviária Federal S. A. - Erige-
nhelro Hordcio efadwreira, Diretor.
Geral.

ATOS DO DLRETOR-Ge."RAL
Apostila

Lavrada na Portaria n9 943-DG, de
22 de janeiro de 1983, relativa ao ser-
vidor - Helvécio Paiva aamos:

"Tendo em vista o art. 23, ia liste
da Lei n9 4.102. de 20.7.62 e o en-
quadramento definitivo ao Quadro I
do M.V.O.P., aprovado pelo Decreto
no 64.135, de 11 de ages.) de 1964.
publicado no Didrio Oficia/ de 14 de
setembro de 1984, e nos tertncs do Pa-
recer no 335-PJ, de 28.8.58 arrelvado
por esta Diretoria-Geral (Proc. nú-
mero 3.573-66), o funcionário a que
se refere esta Portaria e consieeeado
provido no cargo de Aux'llar de Po-.
teria GL-333.7.A., criado pelo Decre-
to n9 51.674, de 18.1.83, e não como
constou."

Visto: avie Carlos de Moraes rgoo,
Chefe.
• Renticasgio

No Dierlo Oficial de 15.5.47, Parte
II - pág. 1.118.
• Onde se	 Departamento Nacional

de Fe tradas de Rodagem.
Leia-se; Departamento Nacional de

Estradas de Perro.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

31 de março de 1965, e tendo em vis-
ta o contido no Processo- número
/NDA-4.299-87. resolve:

119 321 - Conceder dispensa a Juvá"
Martins de Freitas Filho. Agreerado
ao Quadro de Pessoal do extinto Ins-
tituto Nacional de Imigração e rolo-
nização, órgão incorporado ao INDA,
da função gratificada, simbulo 1-F de
Chefe da Seção de Engenharia Ru-
ral. da Divisão de Núcleos Coloniais,
do Departamento de Coloniaocan, dês.
te Instituto. - Jerônieto Die-faide
Rosado Mata, Presidente.

PORTARIAS DE 18 DE MAIO
05 1967 •

O Presidente do Instituto Maternal
do Desenvolvimento Agrário - TNDA,
no uso das atribuições que lh" são
conferidas pelo Decreto n9 s5.8ae de
31 de março cia 1985, resoere:

SUPERIN "'ENUNCIA
• DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
Retificavlo

Na Portaria n9 134, publicada no
Diário Oficial de 12 de maio de 1967
(Seção I - Parte II), página nume-

. ro 1,104, onde se "Portaria de 4
de abril de 1987", lela-se: "Portaria
de 4 de maio de 19137".

INSTITUTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO
PORTARIAS DE 9 DE MAIO

DE 1967	 •
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agride INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março. de 1965, resnive:

No 309 - Designar Devam ,: Fernan-
des, Escrevente-Dactilógrato, uivei 7,
para exercer a função de Assistente
Administrativo do Serviço de Assis-
tência Jurídica. símbolo 4-11 . da Pro-
curadoria-Geral, deste Instituto, con-
forme tabela aproveda pela Delibe-
ração na 293, de 14 de junho de 1968,
ratificada pela Deliberação no 600, • de
5 de agasto de 1988, do Conselho Di-
retor, ate que seja aprovado pelo Po-

der Eiecutivo o Quadro ne Funções
Gratificadas, ficando,, em censeqiien-
cla, dispensada das funções de Secre-
tária da amam Procuradoria-Geral.

119 313 - Designar Hilda Salgado
Moreira, Escrituraria, nivel 8-A, para
exercer a função gratificada de se-
notária, senbolo 7.-1", da Procurado

-ria-Geral, deste Instituto, conforme
tabela aprovada pela Deliberaçáo nu-
mero 293. de 14 de junho de 1966, ra-

-tificada pela Deliberação ia9 60e, de
5 de agtisto de 1956, do Conselho Di-
retor, até' que seja aprovaio pelo Po-
der Executivo o Quadro de Punções
Gratificadas.' - JenIninto Diz-Huit
"Rosado Metia, Presidente.

PORTARIAS DE 11 DE MAIO(
05 1967

O Presidente do Instituto. Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições ene lhe 11i0
conferidas pelo Decreto a9 55.89e, de
31 de março de 1965. resolve:

119 315 - Designar. João tia
Cruz Nascimento, Engenneiro-AgrO-
nomo, nível 21-B, para exercei as fun-
ções de Assessor Técnico da' Presidên-
cia junto ao Departamento de Desen-
volvimento Rural deste Instituto.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

No 318 - leesipiar Renata Cilinar-
go, Taquigrafo, nivel 14, Para exercer
a função gratificada de Assistente
Administrativo, shr.bolo 3-F, da Co-
ordenação Administrativa, deste ins-
tituto, conforme tabela aprovada pela
Deliberação n9 293, de 14 de junho
de 1966, ratificada pela Deliberação
n9 600, de 5 de agôsto de 1966 do
Conselho Diretor, ate que seja apro- No 323 - Designar Vicente! Silveira,
vado pelo Poder Keccutivo o Qu. dro Assistente de Organização Rarae til-de Funções Gratificadas, ficando, em vai 15-A. do Ministério da Agriceeo-
canseqUência, dispensada das funções ra, ora e disposição do INDA, mira
de Secretária do Diretor do Deperta- exercer a funtelo gratificada de (ele-
mento de Desenvolvimento Rural do fe da Secão de Difusão e fade a aomesmo' Instituto. - Jerdnimo Dix- Cooperativista, da Divisão de C---)e-
Hutt Rosado Mata, Presidente,	 rativismo, do Departamento de Ca,

PORTARIA DE 15 DE MAIO	 rativtemo e Extensão Raai. d"ate
IJE 1967 Instituto, sirnbole 1-F, cee foteri a ta-• bala aprovada pela Delibernefie

O Presidente do Instituto Nacional ro 293. de 14 de Junho de 1985 ra-
do Desenvolvimento Agrário .1- INDA, tificada pela Deliberação lel COO. dP 5
no uso das atribuições eue lhe são de eget() de 1968, do Conselho Deli-
conferidas pelo Decreto n9 55.8e3, de ter, ate que sela aprovem ceio Po-

N9 317 - Designar eTancasco Este-
ves da Silva Grilo, Chefe doe eervi-
'ços Gerais de Administração. da Co-
ordenação Administrativa, deste' Ins-
tituto, para substituir o Coordenador
Adminiatrativo em seus impedimen-
tos eventuais.

; !' P	 1wr?.1r-r	 Tlr1,97q	 ipiminumemiiii. Lime. !Len Ii I II	 ,



o.

24. 	 da-feira
	

DIÁRIO OFICIAL (Segaó—I — Parte II) ‘ "	 gaio 4e 1967
••n•••

As Repartições Públicas de-
verão entregar ou Sifão de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, i) esspediente destinado ir pu-
blicação.

— Às reclamações pertinentes
.uitéria retribuída, nos casos te

érro ou omissão. deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação. até o quinto dia útil
subseqüente à pubaraçâ o no
órgão oficial.

— A Seção de Redação fun-
ciona. para atendimento do públi--.
to, de 11 às 17h30 min.

— As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as pára o exterior, que
sempre serão anuais.

EXPEDIENTE
DCPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIMNIINDIN-IDGRAL

ALSERTC b ~TO PE-UMA.	 •

ASSINATURAS
E PAR-mut-ama	 FUNCIONÁRIOS -
e Intçrior:	 Capital e Interior'
	  NCr$ 6,00 Semestre 	  NCr$

NCr$ 12,00 Ano 	  NCr$
Exterior:	 Exterior:

NCr$ 134'0 Ano 	  NCr$

NOMERO AVIJI-S0
-- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemptar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

— As assinaturas permitias po.
ser suserneas sem prelkiárk

— Para evitar; interrupção na
'remessa dos órgãos oficiais a re-
novação' de assinatura deve ser
solicitada com eintecedèneia de
trinta (301

dias'
— Na parte , superior do ende.

aço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o Mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de,
verão ser renovadas até 28 de fe,
remiro.

— A remessa de valõres„ sem4
pie a favor do Tesoureiro do De.
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser 9comparthada de
esclarecimentos quanto à sua apli.
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só ,serão reme-
tidos aos assinantes que os sou-
citarem no ato da assinatura,

CIDIPS DO DERVLÇO Ofil PUIM.IGAÇMLIIM	 - Cila" DA saa5a Da teaceeiplo
J. B.- DE ALMEIDA CARNEIR.0 • 	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
saçÃo e 7 eme,* II

Órgão destinado ás publicações .da administrado descentralizada

• impresso nes oficines do Departamento de imprenas Norma./
111tAgillA

flaP
- Os originais. devidamente	

ARTIÇOES

autenticados, deverão ser deca	 Capitalio. •
grafados em espaço dois, em uma Semestre
só face do papel. formato 22x33 Ano 	
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito. 	 Ano 	

" 1,30
9,00

10,00

der Lececutivo o Quadro de Funções
Gl atificadas.

N9 327 — Designar Maria de Lour-
des de Souza Mello, Escrevente-Dacti-
/agrafo, -nivel 7, para extacer a fun-
ção gratificada de Chefe do Setor
Técnico S1-DEA-2, da Seue de Sm-
dicalização Rural, da Divisão de As-
sociativismo, do Departamento de Co-
operativismo e Eattensao atuai, deste
Instituto, slmbolo contorme tabe-
la aprovada pela Deliberação as 293.
de 14 de junho de 1984, ratificada pela
Deliberação n9 600, de 5 de agosto cio
1968. do Conselho Diretor até que se-
ja aprovado pelo Poder Executivo o
Quadro d eFunções Gratificadas. —
Jerártimo Diz-Hutt Rosado Mata, rue-
aldeota,	 •

PORTARIA DE 9 DE SAIO
DE UM

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atribui-
ção de sua competência, ez el do ar-
tigo 40 n9 7 do Estatuto da Crniverel-
dado, publicado no Diário Oficial de
27.12.1986, e tendo em vista o que
consta do Processo n9 18.071-C6-UFRJ,
resolve:

N9 307 — Cor.siderar aposentado, a
partir de 31 de janeiro de 1966 de
acôrdo com o art. 53, item I cia Lei
ro 4.881-A, de 6 de dezembro de 1965.
publicada no Diário Oficial de 10 da
mesmo mês e o art. 184, item Ti da
Lei n9 1.711. de 28 de outubro de 192,
Jorge de Moraes Grea matricula nú-
mero 1.673.048, no cargo de Professor
Catedrático, E0401. da P.P. do QUE('
dro 'ataco de Pessoal desta Univsrsi-
dade, baixado cõm o Decrao número
80.455. de 13 de março de 1957, pu-
blicado no Diário Oficial de 20 de
abril do mesmo ano, toradn e em
exercido na Faculdade de Medicina
hiato a 41 Cadeira de Clinica Cirúr-
gica. — Raartaacdo Moniz de Ararrdo,
Reitor.

INSTITUTO NACIONAL
DO MATE

PORTARIA DE 6 DE aDan..•
DE 1967	 ,	 •

e) Administrador Liquidante do Ins-
tituto Nacional do Mate, no uso das
atriauições que lhe são conferidas
pela Portaria n9 1.53, de 17 de março
de 1987, do Vamo. Senhor Ministro
da Agricultura, resolve:

119 5.003-A — Aposentar: Deusde-
dith de Carvalho no cargo de Inspe-
tor Classificador do Mate -s. P.607-
16-0, de acôrdo com o disposto no ar-
tigo 178 — n9 I, combinado com o
art. 252 —. n9 II, da Lei n9 1.711. de
28 de outubro de 1952. — bureta
Eduardo Pacheco de Carvalho, Adml-
nistrador-Liquida,nte.

PORTARIAS DE 17 DE MAIO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atribui-
ção de sua competencia, ex et do ar-
tigo 40 n9 7 do Estatuto da Universi-
dade, publicado na Diário Oficiai de
27 de dezembro de-1268, restem

119 322 — Considerar aissosentado a
partir de 23 de jun ao de 1666 de acõr-
do com o art. 176, item 1 combina-
do com os arte. 187 e 184 item I/. da
Lei-n9 1.711, de 28 de °caibro de 1952.
com as vantagen.s previstas no artigo
34, k 19 da Lei n9 4.345, le 26 de ju-
nho de 1984, publicada no Diário Ofi-
ciai de 29.6.64, João Valeraim Tava-
res, matricula n0 1.223.818 no cargo
de Professor de Ensino Superior, ..•EC-502.22, da P.P. do Quadro Unico
de Pessoal desta Universidade baixa-
do com o Decreto n9 60,455. de 13 de
março de 1257, -publicado no Diário
Oficial de 29 de abril do mesmo ano.

N9 323 — Cencsclea exoneracao nos
termos do art. 70, Item I. da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1962,
a Maria I.aura Nogueira Bastos do

cargo de Atendente, P.1.103.7, da P.P.
do Quadro Unico de Pessoal desta
Universidade, lotada no Ir.stituto de
Puericultura.

	

Declaramos que Raul Sella Prof 	
Adjunto de Ensino Superior 	

	

EC-502-22, da PP. do Q.O. da UP 	
RI,, e citurglaci geral da Previdência
Social, ocupa cargos perfeitamente
aerrelatos havendo compatibilidade
de honorários.

Rio de Janeiro, 10 de março de
1967. — Pro. tJgo Pinheiro GUima-
rded. — Prof. Marfam Augusto de
Andrade, — Prof. Lauro Castro Hal-
t!'°.

PARIZEIt

Magnifico Reitor;
Temos a honra de levar ao conheci,

mento cie Vossa Magnifir.éncia, de-
sincumhindo-nos 'da missão que nos
foi cometida pela Portaria n9 408, de
29 de setembro de 1986, dessa Reito-
ria, havermos coneluido existir rela-
ção Imediata e reciproca de matérias
aplicadas no exercido dos cargos de
Instrutor de Ensino Superior, a,
EC-504.19, da , Universidade Federal
do Rio de Janeiro, com gi de Biolo-
gista, nivel 11, do Ministério da UAI-
de, acumulados pela servidora 'alaria

elroz da Cruz javierre. pélas se-
sSes 	 tannseritas poi Inteiro.

Na apreciaçho do caso em pauta,
seguimos as regraá estabetemdas no
art. 89 do Decreto n9 35 95t1-54, que
dispõe*

Art. 89 A correlação de matéria
pressupõe a existência de relação ime-
diata e reciproca entre as conheci-
mentos especificas, cujo endro ou
aplicação constitua atribuieão
pal dos cargos acumuláveis.

1 19 Tal relação nãèn se haverá por
presumida, 121118 terá de fica , protia-
da mediante consulta a lados obJeti-
voà, tais como os programas de •nsi-
no, no caso de magistério. P as atri-
buições legais. regulamentares ou te-
~catais do cargo no caso de cargo
técnico cientifico.

1 29 Nesta tiatiáa hipótese, a au-'
sência de disposições legais regula-
mentarea ou regimentais poderá ser
suprida tom informações cajetivas da
autoridade competente soare as atria
'bulcões do funcionário, ~siderados
sempre a natureza cio cargo desem-

penhado "e o disposto no $9 do ar-
tigo 79 da Lei 129 ,1.711, de 25 de ou-
tubro de 1952.

Como parte integrante deste julga-
inento anoenfraniase anexos:

a) cdpia-autantlisa do programa ofi-
cial da Cátedra de Puericultura e Pe-
diatria da Faculdade de Medicina da.
U.F.R.J.•,

h) declaração - tio 'Diretor do Insti-
tuto °sentido Craca do Min/atado da
Saúde, /abre o mie eomp.reende como
exemplai tipicos de tarefas do cargo
de Biologista A.

atribuições rArinelpais dila ateei-
Ensino Superior, hoje transferindo
em Professor Assistente de Ensino
Superior, pela Itel' n9 4.881-As de 6 de
dezembro
dezembro de 105, estão 'consubs-
tanciados no art. 29- doDecreto
n9 59..816, de 6 doi dezembro de 1966.
• art. 29 'As atividasles de magistério
superior compreendem:
. 1 — As relacionadas com a preser-

vação, elaboração' e traniarisale dos
conhecimentos: i

a) aulaa, conferencias, sedanários e
outras fornias 'de 'exposição e debate;

b) trabalhos praticos de iniciação e
treinamento;

c) seleção de doesites, penalsadores
e alunos e verificação da aprendina
gem;

dl pesquisa em geral;
el elaboração te trabalhos destina-

das à publicaçãO e ligados ao ensino
e a pesquisa;

f) participação em congre.;sos e reis-
!) irarticipael‘ em congressos e

	

reuniões	 car or el_entifico;
. g) programas e Cooperaeão e ou-
tras fatMas de intercâmbio Indentes
ás atividades de extenseça

	

n — 	
IV —
Do  confronto aas principais ativi-

dades de, magistério super.or, acima
transcritas e dasi atribuídas ao Bio-
logista do Mintsterlo da ap iade, cons-
tantes de, Declaraceo onera verifica-
se a predominância em saibos car-
gos. de atividadea de presa varão ela-
borseão e trairdif:•:tân '1w conheci-
mentos de bactelologia, anunolcccia,
fisiologia, teraptfutlea expCimental,
estudo de produtos de aplicação em

' MINISTÉRIO DÁ EDUCAÇÃO

E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

•

I II!MI~Dmr99~9	 r.".79



Segunda-feirt 29 DIÁRIO QFICIAL (S49ão 1 — Parte H Maio clã 19(17 1

Nomes

1. j'éão Gart?oggiht Quaglla
.2. Jean Sebastian Benda
3- Luzia Dias* Benda
4. Yeddo Nogueira_Titze
5., Maria Helena Schroeter
6- Carlos Sebastião Háyer
7- Milton Méirellei Brissáo
8. Lauro Antonio Petrucci

Cargo ou :xinga o

-Professor COntratado •
Professor Contratado
Assistente de Ensino Superior

. Instrutor de Ensino Superior
Instrutora de Ensino Superior
Instrutor,de .Ensino Superior
Instrutor de Ensino Superior

• Instrutor de Ensino superior

Gratificação mensal

Valor em Nin

100 547950
100 547,50
100 420,00
100 38400
100 384,00
160 384,00
100 384,00
100 384100

medicina Mimam, exames de labora-
tórios, autopsias, matérias que estabe-
lecera relação imediata e reciproca de
oonhecimentos específicos rola aplica-
Oto constitui a principal atribuição
dos cargos de Instrutor de Ensino
Superior (hoje transformado em
Professor Assistente de Ensino Supe-
rior) e de Biologista A, nível 17, do
Instituto Oswaldo Cruz, no caso pre-
sente, exercidos pela servidora Maria
Queiroz da Crua Javierre,

Essa a noesa conclusão.
Rio de Janeiro, 3 de abril de 1567.

Raymundo Martagdo Gesteira,
Professor de Ensino Superei(' — Ikto-
ton Mendonça de At:gorila, Assistente
de Ensino Superior — Antinto Alva-
res Maciel,. Instrutor de Ensino Su-
perior.

PARECER
Era relação ao processo de adneds-

sio de auxiliar de ensino,uPful. núe
mero 7.099-88, no qual é Interessado
ermida cioniM, particularmente no que
diz respeito a acumulação com o car-
go de Químico Tecnologista do Labo-
ratório da Produção Mineral do Mi-
nistério das Minas e Energia, infor-
Momos que:

1. 0 Interessado, junto à cadeira
da leisica Industrial leciona a disci-
plina "Instrumentaçáo e Controle".

2. Tal disciplina, como a deetAna
-ii, sugere, implica a teoria e a

ca do uso de instruir.e,ntos In-
clusive aquele referente à análise de
varieveis operacionais.

3. Modernamente a análise instru-
mental é Parte integrante,, se não a
dominante, de qualquer laboratório de
análises químicas, como é o caso do
laboratório da Produção Mineral
(MME). Neste setor usam-se técnicas
Instrumentais, em tudo semelhante,
em seus fundamentos, fequilo que é
lecionado na disciplina "Instrumen-
tação e Contróle" referida acima.

Pelo exposto acima, somos de Pa-
recer 0115:

4, Re correlação do atsuntoe tete
nicos entre os dois cerze.).

5. Há, por conseguinte, poesgeilt-
dado de acumulação.	 •

Em 7 de abril de 1961. Comis-
são — Bernardo J. G, Mascarenhasi
Professor Catedrático EC-501 — ma-
tricula n9 1.215.368. Ade/phq d. V.
Friedheirn, Assistente de Ensino Su-
perior — matricula ne .1-850.718. —
Pe elo Ribeiro, Instrutor de Ensino
Superior — matricida n9 1.055.250.

Confere — Flora Rodrigues NOfftiei-
lu, Esc. Datil. uive! 7, matrletile nú-
mero 1.938.687. — Vise) — Giula '.ar-
doso de Souza, Chefe da Seção de Ad-
ministração — matricula n9 2.062.257.

Numera
Magnifico Reitor:.

Temos. a honra dç levar ao conhe-
cimento de Vossa Magnificênc.a, de-
sincumbindo-nos da misse.° •iue nos
foi confiada pe:ii Pertaris n9 836, de
16 de dezembro de 1986, processo
te.P.R.J. n9 20.819-84, havermos cen-

111130tAneA0 Re 5-87 •
De ordem do Magnifico Reitor, tur-

no público que o Conselho Universi-
tário, em acido de 3 de maio de 1987,
tendo em v:sta o que consta do pra-
cesso n9 9.95047 — UFRJ. confirmou
a validade do Curso de Engenharia
Eletrônica, tendo em vista a aprova-
ção anterior da emenda ao Regimento
da Escola de Engenharia da Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro. —
Manoel Antônio da Cunha BarrOSO
Fernanda, Substituto do Diretor.

RESOLUÇZO Ne 8-87
Comparecimento de Funcionlinos Ade

~estreavas ao Serviço, noa dias 4e
feriados escolares constantes do cd-
lenddrto da TI.P.-R.J.
De ordem do Magnifico Reitor, tor-

no público que o Conselho Univers'.

aldeio existir relação imediata, e de-
ciproca de matérias, anilai:las no me-
deio dee cargos de Instrutor de En-
sino Superior, EC-504.19, da Parte
Permanente do Quadro pectraerdi..á-
rio de Pessoal da Universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro com o da
Médico do Instituto de Aposenladeria
e Pensões dos Industrie:1os, ocupados
pelo Dr. Sendo Bernardino de Souza,
apreciado o assunto em face do pro-
grama Oficial de Cátedra de Fuer.-
cultura e Pediatria e do Atestado do
Instituto de Aposentadoria e Porões
dos Industriários, anexos.

Aproveitamos a oportunidade para
reiterar a Vossa Magnificência os pro-
testos do nosso mais alto apreço.

Rio de Janeiro, 3 de abril de 1987.
— Remando Martagdo Gesteira,
Professor de Ensino Superior. — &M-
im Mendonça de Amorim, Assistente
de Ensino Superior. — Antônio 41..
vares Maciel, Instrutor de EnettiO Su-
pekior.

Urbe em sessão de 3 de maio de 1967,
tendo em vista o qu °consta do pra-
cesso n'9.933-67 — UFRJ., aprovou
• seguinte Resolução:

O ponto dos funcionários adminis-
trativos, lotados nas unidades escola-
res, obeedcerá ao respectivo Caleneá-
rei Escolar, ficando assim os rei
dos servidores dispensados do ponto
nos feriados escolares, mas obrigados
ao mesmo nos dias de ponto faeulta-
tivo em que hajam aulas.

Quando, por necessidade de eerviçe,
Parte dos funcionários deva trabalhar,
ser-lhe-á garantia, em dia compatí-
vel com as necessidades do serviço, um
dia de folga. — Manoel Antônio da
Cunha Barroso Fernando, Subeltuto
do Diretor.

UNIVERSIDADE FEDERAI
DE MINAS GERAIS

roadrAnrAa DE 4 DE MAIO
DE 1987

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, Usando de atribui-,
ção que lhe confere o artigo L e

'
 pa-

rágrafo único, do Decreto número
51.359, de 24 de novembro de 1961,
resolve:

St9 161 — Nos termos do artigo 53,
Item I, e parágrafo 3.9, da Lei rui-
mero 4.881-A, de 8 de dezembro de

cembinados com os artigos 12
do reierido diploma legal e 187 ea
Lei ne 1.711, de 23 de outubro de
1$52, declarar a aposentadoria com-
pulsória do Prof. José Araédee Péret
no cargo de Professor Catedrático de
Ortodontla, EC-501, do Quadro de
Pessoal da U.P.M,C., lotado na Fa-
culdade de Odontologia, a partir de
1.9 de janeiro de 1988, com venci-
mentos integrais, per ter provado con-
tar ea (sessenta e „cinco) anos de
Idade e mais de 25 (vinte e cinco)
anos de magistério oficial.

Ne 162 — Nos termas dos artigos
na. item III, e 178, item Ell, da Lei
tee 1.711, de 28 de otubro de 1e52, o
de acere% com o Laudo Médico nú-
mero 1.351 aposentar, com venci-
mentos integrais, a servidora Juntey
Rosa dos Anjos. Servente, OL.104.5,
do QP, PP, da UFMC lotada na Fa-
culdade de Medicina. — Prof. Ger-
son de Bruto Mello Boson.

Ne 108 — Nos termos dos artigos
176, item I, 181 e 187, parágeafos úni-
cos, -da Lei ne 1.711, de e.8 de ou-
tubro de 11.'52, declarar a apes-nta-
doria compulsória do servidor Ed-
mundo Francisco Barbosa no cargo
de Mesere de Obras, D-1.202-12.A, do
Quadro de Pessoal da Univeraidaee
Federei de Minas Gerais, letadona
Escola de Veterinária, com um terço
(1-3) do vencimento, a partir de 16
de novembro de 1986, por ter provado
cantar 10 anos de idade e 8 anos de
arrviço publico. — Prof. Gerson de
Biito Mello Bosen — Reitor.

Conselho Universitário

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE 28 DE ABRIL DE 1967

O Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições e tendo em vista á aprovação pelo Egrégio Conselho Unfversitário,
resolve:

N9 2.874 — Determinar a aplicação do Regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva. previsto nos artigos 39 e 41 da Lei n e 4.881-A, de 8 de de-zembro de 1968, aos servidores relacionados no quadro anexo a esta Portaria. — prof. José mariono dçs Roeu Filho, Reitor.
RELAÇA0 DOS SERVIDOREs DE QUE Te-ee.TA A PORTARIA N9 2.674, Dee el DE Ale-it. De; lege

sete. — prof. José'Reitoria da Universidade Federal de Santa Maria, aos vinte e oito dias do Ines de abril do ano de mil novecentos e sessenta e
3fariano do Rocha Filho, Reitor.

PORTARIA DE 2 DE MA/0 DE 1987
de Santa Maria: Elvandir José da incida, Escrevente Dactilóerafo, AP-

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, no uso de suas etre-
buiçõee, resolve:

Ne 2.675 — Designar, na forma do
parágrafo 39 do artigo 39 dO Decrete
n9 59.835, de 21 de dezembro de 1968,
ne servidores abaiXo, todos do Quadro
de Pessoal de Universidade Federal

Casta, matrícula ne 2.292.132, Escre-
vente Dactilógrafo, AF-204.1, para
exercer a função de Auxiliar do Ga-
binete do Reitor, percebendo Nese
120,00 (cento e vinte cruzeiros novos)
asesielie: ~dedo Guimarães de Al-

204.7, paza exercer a função de Au-
xiliar do Gabinete do Reitor, perce-
bendo NCril 100.0e icem cruzeiros no-
vos) mensais; Breei/ Lide Sanzone
matricula n9 2.291.540, Moterieta, CT-
401.8-4 non exerc,ar a fundão de

Ajudante do Gabinete do Relter per-
cebendo NCr$ 100.00 (cem e.ruze:ros
novos) mensais; Décio Breenei
Medeiros. matricula ne 2.291.684, Mo-
toiLta. CT-401.8-A, para exercer a
função de Ajudante do Gabinete do -
Reitor, eezceeendo Mei 85,C0
ta e cinco cruzeiros :revia) mensais;
Generino José de Quadros; matricula

.,¡:-;" •	 ^''T711,1" rrr,l!mvejw99)11,991991 111 MIM i1lii!!1I!1111•,1110101M~ IP	 P	 !PRP	 PffimpeT.ing



1258 Segunda-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Maio de 1967

INSTITUTO NACIONAL
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n? 26-67
•UPERINTENDENCIA REGIONAL

NA GUANABARA
N9 37, de 10.5.67 - Exonera, ape-

dido, a partir de 17.2.67, Glaucus
Calvet Cajaty. 77.188, do cargo de
Diretor da Divisão de Assiateencia Mé-
dica, 6-C, que exercia na Delegacia
do Ex-IAPETC; 38, de 11.5.67 - Dis-
pensa, a pedido, a partir desta data,
&elle Pereira de Almeida, 3.762, da
função de Encarregado le Setor de
Secretaria em Hospital 10-P, cate e,xer-
sse no Serviço de Contrôle Hospitalar
da Delegacia do Ex-IAPI; 40 de
11.5.67 - Dispensa Débora de Melo
Souto. 8.680, da função de Encarre-
gado de Turma de Enfermagem, 5-P,
que exerce no Hospital dos Comer-
ciários da Delegacia do Ebt-IAPC;
41 de 1.5.67 - Exonera, a partir des-
ta data, José Sarmento Casôao, 1.489
Agregado do :cargo de Chefe do Ser-
viço de Administração de Imóveis 6-C
(Ne exerce na Delegacia do Ex-IAPI,
tendo em vista eus aposentadoria, con-
forme publicação constante do ....
BS-66-67.
SUPERINTENDENCIA REGIONAL

NO RIO DE JANEIRO
Ne 116, de 14.4.67 - Exonera Ad-

Referendnm do Sr, Presidente, a pe-
dido, a partir de 24.2.67, José Mário
Medeiros 5.860. do cargo de Chefe de
Ambulatario, 6-C,. que exercia no Ex-
IAPC.

tos a 12 de . abril de 1987, de ecôrdo
com o artigo 29 do Decreto n4 60.263,
de 23 de fevereiro de 1987.

A despesa correrá á conta do orça-
mento ieterno .da Reitoria.

N9 2.617 - Dispensar, a pedido, Dé-
cio Brenner de Medeiros, matricula
na 2.297..864, elotari.sta. CT-401.8-A,
do Quimo de Pessoal da Univereida-
de Federal de Santa Maria, da fun-
ção de .Ajudante do Gabinete do Rei-
tor,- constante da Tabela de Gratifi-
cação /ala Representação de Gabine-
te, publicada no Diário Oficial de 26
de abril de 1967, a contar da 12 de
abril de 1967.

POR VARIA DE 3 DE MAIO
• DE 1967 .

O Reitor -da Universidade Federal
de Santa Maria, usando da atribuição
que lhe' confere o art. 89 do Decreto
ti9 51.652, de 9 de janeiro de 1963 e
tendo em vista o que consta do pro-
cesso n9 4 021-67, resolve:

Ne 2.078 - Exonerar, a pedido, de
acórdo som o art. 75, I,. da Lel
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Paulo tfonso Boill, Escrevente-Daeti-
lógriefo, AF.204.7, do Quadro de Pese
soai, Pene Permanente. desta Uni-
versidade, a partir de 19 de abril de
1987. - José Marfam da Rocha Fi-
lho, Reitor. .

Exonera a pedido, Pedro Benjamin
filarxectlar 

de S
or SD"Afea't ,-7ré,dcrincearegxoertiece

na cataria de Aplicação, do' Pe-
ie/m.8mo; 158 de 19.5.87 Nomeia
José Pucks, 3:691, para exercer o car-
go de Secretária de Aplicação do Pis-
trintemo 1-C, ficando, conseqüente-
mente cessados os efeitos da' poetaria
IPR-l0'., de 11.4.87, que o designou
pata , responder pelo referido drago;
139, de 19 1 .5.67 - Nomeia Joaquim
de Meai Pelhares Pilho para exercer
O carpe) ne Diretor do Depareement0
de .Aplacação do Patrimônio :Bi ae.C.

Relação...SSC 'n9 39-67
Vacdncia - Exoneração, a pedido:

Paulo Soares de Vilhena Brandão,
n9 5.035, do cargo de Escrevente-
Dectilógrafo, uivei '7, no Estado da
Guanabara, a partir de 23 de novem-
bro de 1966.

Demissão: Maurildo Jackson Mar-
tins, ,n9 2.438, do cargo de Escreven-
te-Dacalógralo, uivei 7, no Estado
da Guanabara, por abandono do car-
go, na forma do inciso II e 66 19 e 29
do Art. 297, n9 1.711-52.

Desligamento: Paulo de Souza, nú-
mero 203, do cargo eleePiscal de Pre-
vidência, nível 18, no Estado da
Guanabara, em vietude de seu fale-
cimento ocorrido dm 4.3.67.

Portaria Tornada sem efeito: Tor-
na sem efeito a PT n9 776-65, que
nomeou Wilton Calvet Corrêa, para
o cargo de Atendente, nivel . 7, do
quadro de pessoal do ex-JAPAI.

Promoção: A contar de 30.9.63 -
Por antigüidade - Maria Rosa Par-
reira Gonçalves Pereira, na série de
Classes de Técnico de Contabilidade,
da classe A, uivei 13 is Classe B, ni-
vel 15, em vaga criada pelo Decreto
n9 51.345-81:

Por merecimento - Walter Dutra
eterbassi, da classe A, uivei 13, e
classe B, nivel 15, vaga criada pelo
Decreto n9 51.345-61; José de Miran-
da da classe- A, uivei 13, á classe 13,
uivei 15, em vaga criada pelo Decre-
to n9 51.345-61; Sidney do Egypte
Rosa, da' classe A, uivei 13, á classe
B, uivei Is, em vaga criada Pelo 'De-creto n9 51.345-61; Ivan Gomes

, Viana -da classe A, uivei 13 á classe
)3, uivei 15; em vaga criada pelo De-
creto n9 51 .509-62,

Relação SSG 114 40-67,
Concesadó 'de Aposentadoria: In-

diara "(fane de Lima, número 11.918,
ocupante do cargo de Tesoureiro-
Aileellar, uivei 18, no Estado da Guae•
nabara - I, na forma do artigo 100,
Inciso I, letra a, da Constituição vi-
gente; Arace 1•76brega. Furtado, nú-
mero 119, ocupante do cargo de Téc-nico de Adeibilstração, uivei 22, no
Estado da Guanabara-I, na forma- do
artigo 100, inciso D/, 19, combinado
coei o artigo 101, letra a, da Consti-
tuição vigente; Naton Lima Costa,
n9 11.752, ocupante do cano de En-
fermeiro-Atudliar, uivei 8, no Estado
do Rio de Janeiro-a na freima do'
subitem 5.13, letra c, da Norma
PAPE) 7.34; Oseveldo Oliveira do NaS-
cimento, n9 3.819, ocupante do cargo
de Piscai de Previdência, uivei
Estado de Pernambuco-I, na forma do
artigo 177, ti 19, da Constituição vi-
'gente e de acterdo com os artigos 19
e 29 da Lei n9 3.906, de 19.6.81;
Isaao Calheiras &enfim, n9 5.824,
ocupante do cargo de Piscai de Pre-
vidência, nivel 18, no Estado da Gua-
nabara-I, na forma do artigo 177,
I 19, da Constituição vigente e de
acôrdo com os artigos 19 e 29 da Lei
n9 3.906, de 19.6.61.

Vaca/ida - No cargo de Piscai de
Previdência, uivei- 18-B, em virtude
do fa1ecimento de vietar da Rocha e
Silva, n9 2.697 (C) em 7.3.67, lotado
no Estado da Guanabara e de Alfre-
do Coelho Leal, ne 1,034 (C), lotado
no Estado do Rio Grande do Sul, em
4.4.67.

CONSELHO FEDERAL
DE ENGENHARIA

ARQUITETURA E AGRONOMIA
ATA DA 8EESSA0 149 752

Aos vinte e ,quatro (24). -de jaheiro
de mil novecentos e sessenta e sete
(1967), às quatorze (14) horas e
quinze (15) minutes, na Sala de Ses-
sões . "Adolfo Moralee de Los RIOS
Pilho", do Conselho Federal de En-
genharia, Arquitetura e Agronomia,
sito no Edifício rtécia, Praça Pio X,
número setecentos e cinqüenta e dois,
sob a presidência 'do engenheiro Al-
berto Franco Ferreira da Costa, Vice-
Presidente, no exercido da Presidên-
cia e com a presença dos Conselheiros.
Cesar.Cantanhede, Custódio Braga Pi-
lho, Durval labo, relido Lemieszek,
Pliemon Tavares, Gil Clementino Ca-
valcanti de ,Albuquerque, Hélio de Caie
res, Henrique. Alves de Minas e José
Moreira Caldas. Foi justificada a
ausência do Conselheiro Rosauro Ma-
riano da Silva. O Engenheiro adber-
to Franco da Costa, Vice-Presidente,.
no exercício da Pesidência, declara,
aberta a Sessão e designa o Conse-
lheira Henrique Alves de Minas para
funcionar como Secretário ead hoc".
Em seguida comunica a escolha peio
Excelentissimo Senhor Presidente da
Repúbliea, de seu nome para presidir
o CONFEA por Decreto de dezessete
(17) • de janeiro. O Conselheiro
Custódio Braga Pilho pede a palavra
para, ratificando o ato do Excelentís-
simo Senhor Presidente da Repúbli-
ca, propor um voto de regozijo pela
decisão. Foi aprovado par unanimi-
dade, Cone a palavra .0 Conselheiro
Durval Lóbo, , dirige-se ao Plenário
Para evocar o Processo Doxiades
(cREA, s.f Região) e solicitar a inclu-
são em pauta de uma das próximas
sessões do seu Parecer s8bre o assara.
to. Solicita, também, que as propos-
tas res. 1 e 2, de autoria do ex-Conr
selheiro Federal, Prof. Pernicio n-
brfant, sejam colocadas- em pauta nu-
ma das próximas sessões do CONPEA.
A seguir são relatados processos cujo
Autor -dos Pareceres, procedência,' nú-
mero de protocolo, interessado e jul-
gamentoseguem: Pelo Conselheiro
Cegar Cantanhede: 64 Região CP-
879.63 - George Nicolas Sheetikeff
- Deferis; 8e Região - CP-1025-59

Henrique Xotzien - Indeferir. Pelo
Conselheiro Cutstedio Braga Filho:
ere Região- - !CP-1.200-66 - Cen-
trais Elétricas de Minas Gerais S. A. -
- Indeferir; 6.1 .Região - CP-1201 68
- Cláudio Josfe Banaliza - Indefee
rir; Direto - CP-818e85 --e Comissão
Nacional de Energia Nuclear - Con-
ceder "vista". Pelo Conselheiro Fe-
ndo Lendeszek; . 4e Região CF-917-
56 - Malharia Cruzeiros Ltda. - In-.
deferir; 43 Região - .Cre949-66 -•
Sociedade de Eúgeuharla e Planifica.
ções Ltda. - leepla Construções -.
Dendeferir; 8.e. Região - CP-970-86 -a
Cesário Bianchi:- Aguardar a regulae
mentação da Lei n9 5.194; 43 Região,
- C743/-63 Cia. Siderúrgica
Marmeemann - indeferire 43 Região.
- CP-841-A-68 Magnesite 13, A.
Manter, apenas; a multa imposta por
Infração' ao artigo 89 do Decreto nó.-
zero 23•569: 83, Região CP-1115.69 -.
Société dez Suexerles Brésilienes -
Usina de Parte Feliz Indeferir;,
Congresso de Censelheiros de 1906 -
CF-131N - Prciposiç,Ao da 5* Região.
pára substituição das atuais .carteirna
profiesienals poir ativo modelo ene
plástico Aceitai a indicação, pois O.
artigo 56 da Lm n9 5494, de 24 de
dezembro de 1088, atende à sugestão
formulada. Pele Conselheiro Pilernon
Tavares: ee Região - CP-08-67
Jean.Gram - Indeferir; Congresso deConselheiros de 1968 - CP-S/N -
Proposição da 103 Região sõbre To.
pógrafoe não diplomados - Aguardar
regulamentação da Lei n9 5.194. Pe.-
lo Conselheiro .011 Clementino Cavale
cante de Albuduerque: tle Região -
CP-1023-68 - Mayer Muda - In,..
deferir; 83 Região- - 0E-492-59 -
Lazzarino Comem - Indeferir; 8e
Região - CP-1024-88 - Natal Fran-
Conselheiro Hélio de- Calres: Congres-
cisco Bozzetto -' Indeferir. Pelo.
ao de Conselheiros,de 1966 - CP-Sfel
- Proposição cia,6* Região para aná-
lise da situaçisee perante os CREAs,
das firmas que'trabalham no ramo de
representação de máquinas e equipa-
mentos industriais, tendo -ene vista &a
representações • de firmas- estrangei-
ras (engenharia de Vmda) - A fie.
ma que vende ou representa determi-
nada indústria não está obrigada a.
registro. Fcr netro lado, as firmas que
para vendi (l máquinas e equipa-
mentes r,e. dm departazáentos
manutendo. °e assistência técnica já
estão obrigadas a registro pela legis-
lação e resoluções existentes. - Con-
gresso de Conselheiros de 1968 - Pro.
posição da 54: Região sóbre Auxiliar
de Enaenheird - Resolver definiti-
vamente o assunto dentro de dois
critérios aneleis limitados ao prazo
findo estipulado pela Resolução 97,
isto é: 16 de novembro de 1955: a) os
que à data da Lei 8.620 exerciam fun-
ções com as antigas denominações, po.
derão se_ registrar, sem provas de ca-
pacidade, desde que hajam requerido
ate 16 de novembro de 1955; b) os que
posteriormente; à Lei 8.620 tenham
sido nomeadoe para cargos ou fun-
ções de "augliar de engenheiro",
após provas de capacidade, desde que
os titulas e o' pedido de "tezietro se-
jam anteriores a 16 de novembro de
1955. Para qualquer dos ,casos serão
mantidas as limitações determinada
1 parágrafo !único do. artigo 20 do
Decreto-Lei 0.620. Fora. desses dois
casos não caberão novos registros de
*Auxiliar de Engenheiro", cujas fun-
ções serão preencbidas pelos técnicos
de grau Médio, com 'seve títulos es-
pecificos, já eguladoe por Lei, Pelo
Conselheiro H nrique Alves-de Minas:
5e Região - P-910.68 - IAB - De.
parlamento da Guenabare - Aguar-
dar a aplicação da Lei n9 5.194, 10Região CF-1220286 - Elle/ides Gon-
çalves - Indeferir. Pelo Conselheiro
José Moreira ' Caldas: 8.3 Região -
CP-1131-66	 Luiz Cher& -
rir. Cengresso: iie .Conselheiros de 1968
- CF-S/N Proposição da Re-
gião e6bre Firma Individual - Aguar..
dar as regulamentação da Lei núme-
ro 5.194. Relativamente , ao Paru!
de Resolução ! que *Estabelece 

o
•

•
Relação INPS ne 27-67

PORTARIAS
Do Presidente:

Nu 134, de 19.5.67 - Exonera José
Pucks, 3.691, do cargo de Secretário-
Adjunto, 2-C que exerce na Secreta-
ria de Aplicação do Património; 135
de 19.5.67 - Exonera a palide, Leão
Cela Monteiro, 38, do careci de Di-
zem' do DAP (E)' 2-c due exerce
na Secretaria de Aplicada de Patri-
mônio, 136 de 19.5.67 - Exonera, a
pedido, Gilberto Pilgueiras 1.900; do
cargo de Diretor do DA? (T), 2-C
que exerce na Secretaria- de Aplica-
ção do Património; IN, de 1e.5,07

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

n9 2.684.810. Auxiliar de Gabinete
para exercer a função de Ajudante
do Gabinete do Reitor, pereebendo
Here 85,00 (oitenta a cinco cruzeiros
novos) mensais; e Maria de Lourdes
dos Santos, matricula n9 2 210.880,
Servente. GL-104.5, para exercer a
função de Ajudante do Gabinete do
Reitor, percebendo NCre 75,00 (seten-
ta e cinco cruzeiros - novos), á titulo
de Gratificação de representação de
Gabinete, conforme Tabela aprovada
e publicada no Diário Oficiai de .26
de abril de 1967, retroagindo seas efei-
tos a partir de 19 de fevereiro de 1967,
de acôrdo com o artigo 2le do Decreto
119 60.263, de 23 de fevereiro de 1987.

A despesa correrá à conta do erga-
mento interno da Reitoria.

N9 2.876 - Designar, em sebstitui-
ção a Décio Brenner de Medeiros e na
forma do parágrafo 39 do artigo 39
do Decreto iele 59.835, de 21 de de-
Lembro de 1966, Jesus Pujai Corsino
dos Santos, matricula 119 2,210,579,
Motorista, CT-401-8-A, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de
Santa Maria, para exercer a função
de Ajudante do Gabinete do Reitor,
percebendo NCre 85,00 (oitenta e cin-
to cruzeiros novos) mensais, a titulo
ee Gratificação pela Representação de
Gabinete, conforme Tabela aprovada
11 publicada no Diário Oficial de 20
de abri] de 1967, retroagindo seus dei-



MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL
BANCO NACIONAL

DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

FICHA DE ADMINISTRAÇAO
DE PESSOAL

PAP n9 324-67 - 'Exoneração do
cargo em Comissão, Sirnbolo C-4, de
Assessor do Diretor Hélio Schlittler
Silva.

Art. 24, annetd "d", do Regimento
Interno.

Art, 68, item II, alínea. "a", do
E.F.B.N.D.E.

Armando Fabiano Casado de A/e.n-
car - Econbrnista, classe "C" e R-F
de Chefe do Setor de Tecnologia In-
dustrial da Divisão de Estudos Seto-
riais do D.E.

FAP n9 '325-67 - Nomeação para
exercer o cargo em Comissão, Símbolo
C-4, de Assessor do Diretor Hélio
Seldittier Silva.

Art. 15, 19 do E.F.B.N.D.E.
Cesar Cláudio Gordon.
FAP n9 333-67 - Tornar sem efei-

to a nomeação para o cargo de Advo.
gado, classe “C", do Quadro do Pes-
soal do Banco, constante da FAP nú-
mero 260-67, de 7 de abril de 1987, pu-
blicada no Diário Oficial de 20 de
int' de 1967,
Artigo 99, parágrafo leiloo do

E.F.B.N.D.E.
Luiz Roldeo de Freitas (3omes. -

Conforme declaração de "desistência.
datado de 34-67.

FAP n9 334-67 - Nomeação para
exercei o cargo de Advogado. classe
"C", do Quadro do Pessoal do Ban-
co, em vaga decorrente da desistência
de Luiz Roldão de Freitas Gomes.

Artigo 99, parágrafo único dó
E.F.B.N.D.E.

Luiz Fabiano Corrêa - Nomeação
feita pela ordem de ola.ssiiicrição em
concurso público, realizado pelo DASX!

sob ia9 685, cujo resultado final foi
ublicado no D.O, de 21 de movem-
o de 1966, homologado em 8 de no-
mbro de 1968 e publicada a 'humo-

-0o no D.O. de 17 de novembro
de 1986.

ATOS DO DIRETOR-SUPE-
RINTENDENTE

PAP n9 849, de 9 de maio de 1967
- Exonerando Fe'rdinando Corrêa de
Mello, Contador, classe "C", do Cargo
em Comisão, Símbolo C.4. de Chefe
do Setor de Auditoria /I, da Derisão
de Auditoria "A" do Departamento
de Contróte dae Aplicações. A partir
de 1 de abril de 1967,

Proc. ti9 253-67.
- Art. 68, tem II, atines 'a" do

EFBNDE.
PAP n9 550 de 10 de maio de 1967

Exoneranro Auzencia Rene Jaca-
randá, Agregueis ao Quadre do Pes-
soal do Banco e eticoadrada n Fita,
bolo C.5. do Cerze em Conisséo

Imbolo C.5, de chefe da serle
actilografia do Divisão de Setviene

Gerais do °ceai lamento Administra-
tivo. A pa.tir de 21 de abril de 1967.
Processo no 254 dá .

- Art. 68, item II, alínea "a" do
EFUNDE.

FAP ng 352, de 11 de maio de .967
- Exonerande, a pedido, Togo Sa-
lignac de Penne do cargo de Auxiliar
Administrativo, clasee "C' . do Quadro
do Pessoal do nanem A parte de U
de maio de 1067.

Proc. 119 2 Crio e.
Art. 68, item I do EFBNDE.

Resumo de Ata dq Décima-Terceira
Reuniq2 Ordindria da Virctorie

realizada a 3 de abril de 1967
Sob a presidência do Dr. Jayme

Magrassi ele Sá, acumulendoas luzi
ções de Diretor-Superin tendente, re-
uniram-se, no décimo terceiro andar
do aliado número cinqüenta e ires

Segunda-feira 29
—	

çõe,s para registro profissional", o Pie..
zuerio aprovou parecer da comissão
composta pelos conselheiros Durval
Liebo e OU (Moendeiro Cavaloanti de
Albuquerque, constituida para exami-
nar as sugestões enviadas pelos
CREAs, aribre o assunto, no sentido
de que se aguarde a regulamentação
da Lei n; 5.194, e que sejam solici-
tadas às Escolas • de Engenharia, Ar-
quitetura e Agronomia, Informações
referentes às oaraeteristicas doe pro-
fissionais diplomados pelas mesmas,
de acórdo com o artigo 10 da citada
Lei II: 5.194. - São aprovadas as
Resoluções seguintes: "Resolução nú-
mero 157 - (Complementar da Reso-
lução n9 81 e n9 89) - "Fixa as atri-
buições do Engenheiro O Cen-
telho Federal de Engenharia e Arqui-
tetura, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Decreto
n9 23.569, de 11 de dezembro de 1933,
e pelo Decreto-lei n9 8.620, de 10 de
janeiro , de 1946; e, Considerando o
disposto no art. 10 do Decreto-Lei nú-
mero 8.820, de 10 de janeiro de 1948.
combinado com o artigo 35 do mesmo
diploma legal; Considerando a neces-
sidade de complementar aseetesoluções
números 81 e 89, respectivamente, de
17 de novembro de 1952 e 29 de Maio
de 1953; reeolve: Art. 1.9 - São da
competência do engenheiro têxtil: a)
estudos, cálculos, projetos e trabalhos
relativos à tecnologia têxtil, com ex-
tensão a trabalhos relativos ã tintu-
raria, estampagem e aviamentos de
manutenção ou assistência técnica já
tecidos; b) trabalhos ligados à física e
inecanica industriais, bem como á anã-
liso quIrnica e trabalhos de labora*
rio, sempre ligados ao setor têxtil.
Art. 2' - Os casos omissos serão apre-
ciados e resolvidos peio Conselho Fe-
dera) de Engenharia e Arquitetura. -
Art. 39 - A presente Resolução en-
trará em vigor na data de sua publi-
cação nd Didrio Oficiei da União, re-
vogadas e.s disposições em contrário,"
"Resolução n., 158 - "Modifica e
complementa a Resolução n9 105, de
V as junho de 1955, que autoriza os
Conselhos Regionais de Engenharia e
Arquitetura a procederem tt revisão
de seus arquivos," O Conselho Fe-
deral de Engenharia e Arquitetura,
no uso das atribuições quer lhe são
Conferidas pelo Decreto is9 23.569, de
11 de dezembro de 1933, e Decreto-
Lei ri9 8.620, de 10 de janeiro de 1916;
e, Considerando a necessidade de se-
;em baixadas instruções que regula-
mentem a conservação e o arquiva.
mento de documentos, nos diversos
Conselhos Regionais permitindo o
reaproveltrunento de espaço: e man-
tendo a garantia que devem receber
os documentos de real. valor; Consi-
derando, que a Resolução n9 105, de
27 de junho de 1955. embora a seuee
tempo tenha colaborado na, solução do
problema, seja hoje insuficiente para
a finalidade proposta; Considerando a
conveniência e necessidade de que os
documentos arquivados nos 'Conselhos
Regionais sejam classificados. de mo..
do a permitir separar o arquivo mor-
to, dos documentos de real utilidade.
resolve: Art. 1.9 - Ficam os Conse-
lhos Regionais de Engenharia e Ar-
quitetura autorizados, na medida de
suas necessidades, a fazer rever os ar«
quivps dos processos, selecionando os
documentos que, pela sua Importando.

'devem ser conservados, daqueles que,
sem qualquer predileto para as par.
teu ou para os Conselhos, possam ser
Incinerados, de forma a melhorar o
aproveitamento de espaço, obedecidas
as especificações e recomendações
adiante discriminadas. Art. 29 Os
processos de infração liquidados pode-
rão ser incinerados, com as cautelas
é recomendações constantes dos arti-
gos 3.9 e 5,9 da Resolução ne 105, de
27 de junho de 1955. Art. 9 9 Os
processos de registro de profissionais

-falecidos poderão ser inclnados, com
as seguintes cautelas: a) Noelficaeão,
por meio de edital, em jornais de
grande circulação, com citado nomd
MI. com prazo mínimo de 30 (trinta)
(Med para que as respectivas Seminu

possam retirar, Independentemente de
requerimento, mediante recibo e sem
quaisquer despesas, os docpmentos que
foram apresentados pelas partes; b)
- Ultrapassado o prazoe previsto no
item anterior, os processos poderão
ser incineradas, mediante lavratura
de ata, com Indicação do número do
processo, nome do interessado, título,
data, do registro e data comprovada do
falecimento. e) Conservação em ar-
quivo próprio da ficha de registro com
Indicação dos elementos indicados no
Item anterior, bem como dos demais
elementos de identificação profissio-
nal, inclusive denominação •da escola
em que se diplomou, curso, ano de
formatura, etc. Art. 49 - Os processos
de registro de firmas, associações, em-
prema, etc.„ extintas, poderão ser in-
cinerados, observadas as seguintes In.
&cações: a) Que a extinção tenha se
dado há mais de 5 (cinco) anos. b)
Cientificação peia imprensa, a quem
interessar, de que os processos serão
incinerados após 30 (trinta) dias da
publicação. c) Lavratura da ata da
incineração, após o prazo previsto no
Item acima, da qual deverá constar;
número do processo, denominação da
firma e razão social, modalidade de
firma, capital, nome dos sócios ou no-
me do responsável técnico. • Caso os
Conselhos Regionais possuam éstes
formes ,em fichário próprio ou eni li-
vro especial, a ata de incineração po-
derá apenas citar o nome da firma,
de modo a poder estabelecer ligação
edra o fichário. Art. 59	 Os proces-
sos de registro de profissionais ou fir-
mas que estejam arquivados, por inde-
ferimento ou abandono, também po-
derão ser incinerados com as seguin-
tes cautelas: a) Que haja decorrido

prazo de 5 (cinco) anos após o CO-
mo despacho. là Clentificação pela
Imprensa como na letra b do artigo
anterior. c) Lavrar-Ira da ata de be-
cineração com indicação do número
do processo e nome dos interessados.
Art. 6.9 - Os processos de registro po-
derão ser incinerados por ocasião do
pedido de baixa, com devolução deo
documentos apresentados pelos inte-
ressados mediante recite°, e com a
conservação da ficha de recibo. 'Art.
7.9 - Processos que resultem de pedi-
do de consultas, de pedidos de forne-
cimento de certidões, relações ou do-
cimentos de interesse restrito, pode-
rão ser incinerados apense com as
cautelas normais, mediante determina.
eito dos respectivos regionais e fazen-
do constar da ata da sessão que auto-
• incineração. indicação sumária
dos assuntos. Art. 8.9 - Nenhum di-
ploma, titulo ou documento equiva-
lente, em original, sere incinerado, de..
vendo os Conselhos reuni-los, por-or-
dene alfabética, em arquivo próprio.
Art. 09 — Os Conselhos Regionais que
tiverem possibilidade de adquirir ou
se utilizer de serviços de microfilmes
ficam autorizados a fazê-lo, como
cautela supiementar a todos os cases
Previstos na presente Resolução. Art.
10.9 - A presente Resolução entrará
em vigor na data de sua publicação no
Didrio Oficial da União, ficando revo-
Iradas as disposiçõea em contrário." -
Nada mais havendo a tratar, O Senhor
Vice-Presidente, no exercício da Pre-
sidência, agradece a presença de tu.
doe e declara encerrada a sessão ee
dezoito (18) horas, sendo lavrada a
presente ata que vai assinada peio
Senhor Presidente e dema is Conse-
lheiros. Herdem,. Alves de Minas,
Secretário oad hoc"..

da Avenida Rio Branco, os Diretores
do Bapco Nacional do Deoenvoldimen-
to Económico, Drs. Adalmiro Bandei-
ra Moura, António Carlos Pimeniel
Lobo e Reles Schlittler Silva. - ini-
ciada a' reund.o, foi, a seguir, apro.
veda a Ordem do Dia -. Discutides
es assuntos constantes da -pauta a
Diretoria deliberou: Mente DS-21-67
-Pim 387.68) - Ilommegado --
Fruo. 4.264-68 - Aprovado e enca-
mediado ao c. A. Pddelo oe Redde
lerdo - Proc. 3.046.86 - Autorizada
a prorogação - Proc. 1.815-67 - Au-
trrizada a cessão e aprovada minu-
ta de contrato - Proc. 5.723-66 -
Deferido - Proc. 5.131-66 - Defe-
rido - Proc. 2.689.66 - Deferido
- Proc. 2.689-66- - Aprovado -
Proc. 1.550-67 - Deferido - Proc.
2.110-66 - Aprovada 3 duadelão do
prazo, - Nada mais havendo.a ira-
teu, o Sr. Presidente leclarou encer-
rtdos os trabalhos da sessão - E,
para constar. eu, António illysàes Car-
valho de Castro, Secretário da Dire- "'-
tona, lavrei a presente ata.
Resumo de Ata da Terceira Reunido/
Extroorditzdria da Diretoria, receita-

da a 5 de abril de 1987.
Sob a presidência do Dr. Jayme

Magraasi de Sá, acumulando as fun.
ções de Diretor-Superintendente re-
unirem-se, nc décimo terceiro andar
do Edifício número cinqüenta e três
da Avenida Rio Branco, os Diretores
do Banco Nacional de Desenvolvi-
mento Económico, Drs. Adairairo
Bandeira Moura, António.° Carlos PI-
mantel Lõbo e Hélio Selandier Silva.
- Iniciada a reunião, foi, a seguir,
aprovada a Ordem do Dia -'

 os assuntos constantes da pauta,
a Diretoria decidiu: Mento 1)8-22-67
- A Diretoria tomou conhecimento -
Proc. 987-61 - AproVado - Proc.
4.579-66 - Deferido - Proc. 5.600-64
- Indeferida a solicitação e autori-
zado o desdooramento aa débito, em
caráter excepcional - Proc. 1.318-67
- Aprovada manifestação favorável
e encaminhado ao C.A. - Proc,
5 361-66 - Aprovada minuta de con-
vénio e encaminhado ao C. A -
Proa. 1.987-66 - Alterada pereira-
mente decisão anterior do Colegiedo.
- Nada mais havendo a trata,. o Sr.
Presidente declarou encerrados os tra-
balhos ara- sesta°, -E, pare constar,
eu. António ttlysses Carvalho de Cas-
tro, Secreterio da Diretoria, lavrei a
presente ata.
Resumo de Ata da Décima-Queria

Reunido Ordinária da Diretoria,
realizada a 10 de abril de 1907,
Sob a presidência do Dr. Jayme

Magrarel de Sá, acumulando as fun-
ções de Diretor-Superintendente re-
nirant-se, no décímo-tereeiro andar
do edificlo número cinquenta e três
da Avendla Rio Branco os Diretores
do Banco Nacional do Desenvolvi-
mento Econeralco, Doutores Adadniro
Bandeira Moura, António Carlos Pi-
mentel ,Lobo e Hélio Sehlittler Ceva.
e- Iniciada a reunião, foi, a seeuir,
Aprovada a Ordem do Dia. - Dis-
cutidas os assuntos constantes da
pauta, a Diretoria deliberou: Memo
1)1r. T-16-67 — Autorizado - Proc.
5:538-66 - Deferido - Prce 	
3.971-66 - Deferido - Processei 	
4.477-66 - Aprovado	 Proc.
11.343-65 - Aprovado - Processo
5.168e65 - Deferido - Processo nú-
mero, 2.838-66 - Dtferido Proces-
so 2.838-03 - Deferido -- Processo
1.250-67 - Alrovada manifestação no
sentido de se responder neentivitmente

pretensão da Postulante - Proces-
so .5.242-06 - Indeferi& per rena
de enquadramento - Mune P-54-e7
- Aprovadas as iúclicaeõu e encami-
nhado ao C. A. - Nada meio haven-
do a tratar, o Sr. Presidente declarou
- Iniciada a reunião, foi, a seguir.
- E, para constar, eu, Mie/raio Uti,z-
ws ,de Castro. Secretário

da Diretoria, lavrei a presente ata.
Resumo de Ata da Décima-ó:. lata

Reunido Ordinária da . Diretoria,
realizada a 17 de abril de 1961.
Sob	 presidência do' 'De. Jayme

letagrassi de Eiá,„ acumulando as fim-...,

DIÁRIO OFICIAL (Seção I
	

Parte II)
	

MaIu de 1967 125-1

T'	 Ferir o! reei nelotedi !d.o	 tiomoieds od Remei rriré , .0. 1191,1MT . g ir 1 1



aões de Diretor Superintendente, re-
tiram-se, no décimo-terceiro andar
do Edifício número cinqüenta e três
eia Avenida Rio Branco, os Diretores
de Banco Nacional do Desenvolvi-
anento Econômico, Doutores, Adalnatro
Bandeira Moura. Antônio Carlos Pia
Mantel Lobo e Hélio Schlittler Silva.
- Inticada a reunião, foi, a seguir,
aprovada a Ordem do Dia. - Deba-
tidos os assuntos constante da pauta,
a Diretoria decidiu: Menlo DE3-25-67
.- A Diretoria tom-ou cunhecimento
- Mamo GO-11-67 - Aprovado. Pro-
Cafua 595-67 - Aprovada mapifesta-
tt.°A 

favorável e encaminhando ao
. - Proc. 10.54465 - Deferido

e encaminhado ao C.A, - Processo
5.824-68 - Deferido - Processo nú-
mero 3.179-66 - Encaminhada ao
C.A. proposta de modificação parcial
de decisão anterior daquele Co/egia-
do - Proc. 1.818-65 - Autorizadas
as modificações solicitadas - Processo
i0 .147-65 - Deferida a solicitação -
Proc . 1.057-80 - Aprovada manifes-
ilação ao atendimento da
eolloltaçáo e encaminhado ao C. A.
- Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente declarou encerrados

trabalhos da sessão. - E, para
aionstar, eu. Antônio Uligsea Carva-
lha de Castro, Secretario da Direto-
ria. lavrei a presente ata.	 •
Resumo de Ata da Décima-Seita Re-

união Ordindria da Diretoria, reali-
aada al 24 de abril de 1967.
Sob a presidência do Dr. Jayme

Magma' de Sã, acumulando as fun-
ções de Diretor-Superintendente, re-
airam-se no décimo terceiro andar
do Edifício número cinqüenta e três
da Avenida Rio Branco os Diretores
do Banco Nacional do Desenvolvi-
mento Econômico, 'Doutoras 'Adalmiro
Bandeira Moura, Antônio Carlos . PI-
mental Lobo e Hélio Schlictier Silva.
_ Iniciada a reunião, foi, a seguir,

aprovada a Oredm do Dia - Dis-
cutidos os assuntos oonstantes da pau-
ta, a Diretoria deliberou: Processo

CONCORRENCIA PÚBLICA -
EDITAL N9 8-67

(Publicado no Diário Oficial de 2
de maio de 1967)

Obra: Projeto, cènstrução e insta-
lação de uma canaara úmida para o
Laboratório da Divisão de Pesquisas
Tecnolóaicas.

Localização: Centro R,odovitatia-GB-
Km. da Rodovia Presidente Dutra.'

Rfitifiatiado	 •
Nas Especificações para construção

de uma câmara úmida para corpos
de prova de concreto, inclua-se. 38 -
A maquinaria necessária ao atendi-
mento das condições de umidade e
temperatura da cântara úmida será
Instalada na casa de máquinas.

19 - A maquinaria deverá ser ins-
talada na cata de máquinas 	
(3,70 x 1,40 In do desenho); garan-
tir, na câmara úmida, uma tempera-
tura entre 19 e 239C e uma umidade
relativa de 90 a 100 % e funcionar au-
tomaticamente.

Nota - A maquinaria poderá ter
outra disposição que aquela do- dese-
nho desde que garanta as condições
de funcionamento estabelecidas no
item (19) .

CONCORRÊNCIA PÚBLICA -
EDITAL N9 9-67

(Publicado no Diário Oficial de
• 9 de maio de 1967)

Rodovia: BR-050-MG (u-BR-106-
M):

Trecho: arberaba - Delta (Divisa
MG-SP).

Sabtrecho: larp 508,a ao 542,2 lua°
em Brasília) código 0M-MO-05-

-2.852-65 - Revogada decisão ante-
rior do Colegiado e aprovada mani-
lestação favorável ao encerramento do
assunto. Ao C. A - Processa nú-
mero 8.602-60 - Aprovado . enca-
minhado ao C. A. projeto de ricolu-
çãt, - Proa, 1.130-67 - Daferida -
Processo 1.220-67 Aproaada mani-
festaçãa favorável, em Principio à
conceasão do aval a encaminhado ao• -- Proc. 1.284-67 - Aprovada
mannestaçãa coniadria ao atendimen-
to aa olicitação. - Nada mais ne-
vando a- tratar, o Sr. Presidente de-
atuou encerrados o trabalhos da
sistaão. - a, para consta, eu, Auto-
via Lasse4 Carvalha de .Castro, Se-
c-etário de Diretoria lavrei a pre-
sente ata.
Uaurrio de Ata da Quarta Reunida

Extraordinária da Dir3toria, reali-
zada a 26 de abri de '1987.
Elob a presidência do Dr. Jayine

Magrassi de Sá, acumulando as jun-
ções de Diretor-Superintendente. re-
niram-se, no décimo-sarceiro andar
do Edifício número abati-lenta e três
da Avenida Rio Branco -os Diretores
do Banco Nacional do Desaniolvi-
mento Económico, Doutores Adauturo
Bandeira Moura, Antônio Carlos Pia
mental Ilibo e Hélio Schlittles Silva.
- Iniciada a reunião, foi, a seadir,
aprovada a Ordem da Dia. Debati-
dos os assuntos constantes da - pauta,
a Diretoria decidiu demo DS-28-67
- - A Diretoria tomou conhecimento.
Merao G5a19-67 - Aprovado Proces-
so 612-87 - Reconhecido enquadra-
mento e atribuida prioridade geaéri-
ma ficando o pronunciamento defini-
tivo do Banco na dependência do exa-
me de projeto especifico. Encimai?
nhado ao C. A. -Processo 3.689-68
- Deferido. - Nada	 mais havendo
a tratar, o Sr. Presidente declarou
encerrados os trabalhos' da sessão. -
E, para constar, eu Antônio Ulysses

Carvatho de Castro, Secretário da Di-
retoria, lavrei a presente ata. '

- -	 -

Retificação
No capitulo I, itera . 3, letais "a"

onde se lê: ... proponente ou sede,
leia-se: ... proponente 'enderéço ou
sede,...

No capítulo I,. item 5, letra "b"
onde se Ia: ... mensal, tendo o era-
nograma...;

Leia-se: ... mensal, contendo o cro-
nor,raraa...

No capítulo III, item 9, -§ la • onde
se lê:. - e critério do DNER; leia-
se..

leia-
se...

 
a critério do DNER.

No capitulo III, Item 9, 39, onde.
se lê: velada...; -leia-se: lk ve-
dada...

No capitulo- IV," item 14, onde se
lê... no 11 29 do art. 19 ...-leta-se:

. no 29 do art.
-No capitulo VII, atem. 18, onde se
lê: Neta 8.500.000,00., . leia-se:
MCI 3.550.000,00 . 	 •

No capitulo VAI, item 19, exclua-
se: e 'as In.struçõea Adaúnistrativas
do DNER aprovadas pelo C.E. em
reunião de 20-4-65.

No capitulo IX, onde se lê:
PA - I taPc; teia-se; ....Pana IX Pe.
No capitulo IX, item 22, onde lie lia

... item 218...: leia-se: ... Item 18...
No capítulo X, item 28, onde se 111:

.da Is concorrência...; leia-se: ,..
da. ft concorrente...a_

CONCORRENCIA PÚBLICA -
- EDITAL N9 10-81 .

(Publicado ao Diário Oficiai de .
10 de maio de 1967k

Obra:- Rodovia:. BR-153-MG. (Ex
"R-14-MO). •	 ,

Trecho: Trevo Cie Monte Alegre
Itmealara (Divisa 140-00),

Subtrecho: Km O ao km 58,2 tzero
na divisa MG-G0), Código do DNER:
153-MG-38.

Retilteagdo •
No preambulo, onde se lê: Rodovia; ••

BR-153-MB; •Iela-se: Rodovia:' BR,-,
153-MG, e onde ee lê: ... de Roda-
gem interessados,- leia-sa: ._ da
Rodagem neste edital denominado
DNER torna público .-

Capitulo 1, 'Lean 3, alínea "c", -onde-
se lê: ... (Tabela de 18.6.8, 	 leia-
se:	 (Tabela de 18.6.64,.,, ) .

Capitulo I, item 5; onde aii 19: an-
ima "g" • leia-se aliam "h".

Capitulo alinea "b", 11 onae
se lê: . com potência minima de 140
BR, lela-se: ... com potência ruiaima
de 140-HP,	 •

Onde se lê; Capitulo M, ieta-se:
Capitulo III -a Caução.

Capitulo 111, Itenv 9, I 19 onde se
lê; da caução e depósito .. leia-
se: •.., da caução o depósito... • e
onde se lê: ... o critério do DER.
Leia-se: ... a critério do DNER

Capitulo VI, item 17, ande se le: -
parcelamento abaixo, abaixo. -
se: ... parcelamento aba)xo:

No capitulo VIII, item 19, exclua-
se: e as Instruções Administrativas do
DNER aprovadas Pelo CE em reuniãode 20 de abril de 1285. 	 -

No capitulo IX item, onde se . lê: ...-
e infrator...; leia-se: _ o . infla-
tor.., e onde se lê; contratuais se-
rão_ .; leia-se: contratuais iniciais
serad...

No capitulo IX, item 25,- onde se
la: ... interpelação ou extra.: .•, idosa
se: ... interpelação Judicial ou ex-
tra...

No capítulo IX, item 23, onde se
lê: _. quando forem dificultados.. .;
leia-se: -. quando Os trabalhos de
atualização dos serviços forem difi-
cultados...

/ao capitulo X, item 28, onde se alti:
- da P concorrência... ; leia-se:
da. la concorrente...

No capitulo Xl. Item 30, onde se
que passam acarretar...;• ... 'que possam acarretar... •

CONCORRENCIA PÚBLICA -
EDITAL N9 11-87

(Publicado no, Diário Oficial de
10 de maio de 1967)

Rodovia: BR-365-MG (ex-Bn-71.-
MG) .	 •

Trecho: Uberlândia-Trevo de Mona.
te Alegre.

Subtrecho: Km o ao kra 83,0 (zero
em arberlándia: - Código do DNER ---
865-114:403 e 865-MG1-04).

astificaçdo
No preâmbulo onde	 lê:	 ro-

amb	 se

doviállos descritos....
' 

lela-se:	 ro-
dOviárlos adiante descritoa...

No Oapítida I, item 5, letra "C, ex-
clua-se: e) certificado de capacidade
técnica e inclua-se no 'final da letra

No Capitulo EL item 89, § .19, orate
se lé: .,. sanções legais inid.onekla-
de. .• leia-se: ... sanções legais ta-
deperidentemente de declaração de
inicioneidade...

No capitulo IV, item 12„ onde se lê:
vigente do DNER...; leia-se: ...

vigente no DNER-
No capitulo VIII, Item 19, exclua-

se: e as Instruções Administrativas
do DNER. aprovadas pelo CE em reu-
nião de 20 de abril de 1965.

No capitulo IX, item 28, II, onde se
lê: ... pela contratante- • ; leia-se:
... pelo contratante-.

No capitulo X, item 28, onde Se ib.
... pelas pirrasa concorrentes' leia-
se: .., pelas firmas concorrentes;

No capitulo X, item 281 onde se lê:
concoriancia de desempate. Leia-

se: ... concorrência desempate.
No capitulo XI, nein 34, tela-se:

Para as firmas regularmente ;egistra-

lcuin
entos constantes do art. 5, capa-

das no DNER a apresentaçao.das do

Maio da 1967 
-

AVISO DO EDITAL N9.17-67,
(Publicado, no Dúbio Oficial' de

12 de maio de 1967)
Retificação

Exclua-se: , NCra 125.090,00 (cento
vint eeeeeae) .

AVISO DO EDITAL N9 18-67
(Publicado, no. Diário. Oficial de

12 de maio de 1987)	 -
I Retificação

Onde se	 ... trecho Divisão 00-
A...;	 ... trecho Divisa GO.

BA...	 .
AVISO DO EDITAL N9 16-67

(Publicado no Diário Oficiai de
12 de maio de 1957)

Retificação .
Onde se ... normal ou protelai-

do adbre... leia-se: ... normal ou
protendido Obre....

DEPARTANIttg i O NACIONAL
DE ESTRAOAS DE FERRO

EDITAL.11)E CONCORRÊNCIA
- PÚBLICA N• 4

Ligação árroviana	 Cruz das AI-
mas	 St° António de Jestla	 Estacas

1.857	 7,50-a 2.703 + 15,00
Estado da Babá
De ordem do Senhor Diretor-Geral do

Departamento Nacional de Estradas de
Perro, faço público que' ao dia 23 de
junho de 1987, ás 15 horas, serão rece-
bidas em concorrência pública, propostas
para construção de pontes e passagens
interiores no Estado da Sabia adiante
descritas e mediante as condições se.
gaiatas:

c.Avtrur.0
' Proposta • Doctursentagila'

Poderá apresentar proposta toda
e qualquer firma individual ou social,
4i:e satisfaça às condições estabelecidos
neste Edital,

Parágrafo único. Não serão toma-
das' em consideração propostas apresen-
tadas por -consórcio ou grupo de firmas.

2 • A Proposta e a Documentação
exigidas serão entregues na sala número
1.802 do Edificlo Séde ã rua do Mer-
cada a° 34.; 189 andar — Rio de Janei-
ro. Estado da Guanabara, e deverão cã-
tar em ..nvelopes separados. fechados e
lacrados, coatendo em sua parte externa,
alam da razão social do concorrente os
dizeres aDepartemento Nacional de Es-
tradas de 1;trro Concorrência Pública
- Edital 4-CPC.-67, o primeiro cola
a palavra c roposta) e o segundo aDo-
cumentaçao.t. .

- Conterá a'Proposta:
a) Noina do proponente, enderê0 da

sede sochil,I suas caracteristicas e Ideal-
fiáção (individual ou. social);

17) Declaração expressa da acritaçao
das condiades, datte:

c) A itiiXo do Presidente da' CPC fio;
dará ser. exigido o reconhecimento da
firma do signatário ou responsável pele
proposta, por tabelião do Estado da
Guanabara.'

d) preço gInbal dop serviços, acom-
panhado da compOsição doa respectivos
preços unitários.

4 A Proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou. carta datilografada,
em linguagem clara, sem emendas, rasa.
ras ou entrelinhas.
:5 — Deverá ser apresentada a seguin-

te documeatação:
a) Cantara de identidade do respón-

sável pela firma e Signatário da Pra
poda;	 !

b) Ca:taifa profissional devidamente
registrada no CREA do Engenheiro rea-
ponsável pela firma na execução da obra,

como da certidão do registro da fiz-

1.260 Segunda-feira 29
	

DIAR:0 OFICIAL (Seção I — Parta II)

EDITAIS E AVISOS
MINISTER,Io DOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM



,)	 • ct

Segunda4eIra 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçío
	

Parte II)
	

Maio de 1967 1261

ma e prova de quitação de ambos aom
o CREAt

c) Prova de que a firma tenha cone-
lenido 200m de pontes ou viadutos de
concreto armado, concreto protendido ou
metálico, entre as quais pelo menos uma
obra possua 60 metros de comprimento
e tenha sido executada no prazo miram°

_ele 120 dias consecutivos ou obra de com-
primento maior em prazo equivalente:

d)- Em se tratando de firma especia-
lista em Estrutura Metálica serão admi-
tidas certidões ou atestados de, que a
firma tenha executado obras metálicas
de valores idênticos ou superiores ao da
presente licitação;

e) As provas a que se referem as ali-
neas anteriores, serão feitas mediante cer-
tidões ou atestados expedidos por &elos
dos Serviços Público Federal, Estadual.
Municipal, Paraestatal ou Sociedade de
Economia Mista, relativos a 'avisos di-
retos e regularmente contratados com os
õrgaos ou, entidades referidas; __,

f) Prova de quitação com as Fazendas
FederaL Estadual e Municipal (certi-
d6es):

g) Prova de cumprimento das Legisla
ções Civil. Comercial e Trabalhista vi-
;lente (contrato social, Lei doa 2/3) cer-

_tida° negativa de protesto.. imposto sin-
dical relativo aos empregados. emprega-
dores e responsável técnico, atestado a
que se refere o Decreto rd " 50.423. de

e.3-4-1961. etc.):
h) Prova de que a concorrente possui

na data da abertura da presente cote-or-
ei:acra, capital social registrado no De-
partamento Nacional de Registro e Co.
znércio ou Junta Comercial no valor ml-
alio de Ner$ 500.000,00 (quinlientos.
mil cruzeiros novos);

I) Atestado de Banci• que . comprove
ter a concorrente capacidade financeira
para executar os serviços no valor e pra-
zo previstos;

1) Registro e quitaçâo da firma nos
Institutos de Previdência Social:

1) Comprovante de depósito de cau-
çâo para participação da concorrem:Ia:
• ra) Cronograrna de andamento dos
serviços o mais pormenorizadamente pos-
sivel com a indicaçâo ae inicio e tira de
cada etapa construtiva;
• n) Prova de que os responsáveis téc-
nicos e legais pela firma votaram na úl-
tima eleição:

4 1° A documentação poderá ser
apresentada em fotocópia devidamente

—autenticada e selada conforme a Lei:
2° A luizo da Comissão poderá

ser permitida a regularizaçáo das Rilhas
referentes A documentação nté a hora dr
ilcio da abertura das propostas.

cotam.°
Caução

6 — A participação na concorrencia
depende de depósito da. cauçâo na Tesou-
raria do DNEF. no valor de NCr$
4.000.00 (quatro mil cruzeiros novos),
em moeda corrente do pais, em caderne-
tas da Caixa Económica, em apólices da
Divida Pública ou Obrigações do Tesou.
co. em Letras do Tesouro, ou em Letras*
de CAmbio. de Importaçao e Exportação
do Banco "do Brasil S A.. representados
pelos reenectivos valores nominal&

7 a- Á 'comprovação do recolhimento
da caução deverá ser entregue à Co
mimem até a hora mareada para a aber

dura das propostas.
8 — Conhecidos os resuitados da c on-

corrénci.i e a ordem de,, classificação dos
licitantes, de neônio com o ritt‘r i0 N/-
gador deste Edital as cauções serão
devolvidas. exceção feita aos eds primei.
voe colocados os quais só poderão obter
nua devolução depois de. anrovo do o con-
tento de construem pelo Conselho Ferro-
vieeireNacional.

9 — A cauçãp correspondente á Rema
sledarada vencedora &era retida ao De.

partamento Nacional de Estradas de
Ferro para fiel cumprimento da execução
dos serviços e do próprio . contrato.
. 10	 O vencedor da concorrência.
para efeito de assinatura de contrato de
empreitada, reforçará a caução inicial
com outra de vai& tal que complete 1%
(um por cento) do valõr dos serviços
contratados, em moeda corrente , do pais.
em cadernetas dá Caixa Econômica. em
Apólices da Divida Pública, em Obri-
gações do Tesouro. em Letras de Cana
bio, de Importação e de Exportação. da
Banco do Brasil S.A. representados na-
los respectivos valores nomindil.

A caução inicial será reforçada,
durante O cumprimento do contrato. em
vai& correspondente a 5% (cinco por
cento) do montante dos serviços já exe-
cutados, os refõrços serão descontados
dos serviços executados e recolhidos à
Tesouraria do DNEF no ato dos paga-
mentos dos referidos fterviços,

§ 1° A caução inicial e os respecti-
vos reforços poderão ser levantados após
sessenta (60) dias da data da assinatura
do termo de recebimento definitivo da
• péjo 'DNEP. Em cedo de rescisão
s6 caberá devolução da. caução, quando
o contrato for rescindido por acõrdo ou
falei/eia da contratante.

çfradruto

Descrição dos Serviços e- pema de
Execução e Andamento

•
12 — Os serviços a executar estão lo-

calizados na Ligação Cruz das Almas —
Santo Antônio de Jesus. entre as Estacas
1.857 -I- 7.50 a 2.703 15,00. no Es-
tado da Bahia e compreendem: .pontes
soabre os rios Jaguáripe, Mocambo, Sta
nese passagens inferior sbbre a BR-101 e
refôrço da lage B.D,.C. do rio jequitibá.

4 3° Os serviços acima especificados
obedecerão aos projetos oficiais aprova-
dos que serão fornecidos pelo Departa-
mento Nacional de Estradas de Ferro às
firmas concorrentes.

4 29 Serão admitidos projetos varian-
tes em concreto pretendido ou em estru-
tura inetelicer, os quais deverão ser entre-
gues em caráter definita/o -juntamente
com a proposta da presente concorrência.

13 — Os servfços serão executados de
acordo com as ' normas Brasileiras da
ABNT e as Normas Técnicas e Especi-
ficações vigente* no DNEF. as comia
çties deste Edital e a proposta apresen-
tada.

CAPITULO IV

Prazos
le A concorrente vencedora deverá-

assinar contrato • com O D.g.E.14 . no
prazo máximo de cinco. (5) dias con-
secutivos, contados da data da notificação
feita pela -Procuradoria Tudicial. sob pena
de ser corfsiderada a proposta deserta,
com perda da caução efetuada para par-
ticipação 'da concorrência, Independente-
'mente de outras penalidades' previstas em
leis e regulamentos em vigor.
' 15 O prazo para inicio dos traba-
lhosa fica fixado em 30 (trinta} dias
consecutivos contados dá data da expe-
dição dá primeira ordem de serviço,' a
qual deverá -ser expedida dentro de dez
(10) dias requintes a aprovação do con-
trato pelo Conselho Ferroviário Nacio-
nal.

16 O prazo para conclusão total
dos serviços é de duzentos e dez (210)
dias, a partir da expedição da I° Ordem
de Serviço.

17 ,-- A prorrogação doe prazos 'ficare-
a exclusivo critério do Diretor-Geral do
DNEF e semente será possível nos se-
guintes casos:

a) Fõrça rri9lor ou caso fortuito;
b) Falta de elemergos técnicos para

execução dos trabalhos quando • trine-
cimento deles couber ao DNEN

c) Ordem escrita do DNEF para pa-
ralisar ou restringir a execução dos tra-
balhos no interesse da Administração:

d) • Atraso na desapropriação das pro-
priedades atingidas pelos trabalhos:

e) Insuficiência de recursos orçamen-
tários ou financeiros destinados à cons-
trução parcial ou total da obra.

ceeerueo

• Pagamentos

13 — Os pagamentoracorrespondereo:
a) A medções provisórias (cumula-

tivas) ou medição final dos serviços;
b) A avaliações periódicas dos servi-

ços executados,não sendo permitido mais
de duas avaliações antes de ser procedida
uma medição:

c) Entre duas medições ou avaliações
não poderão decorrer menos de trinta
(30) dias.
• ceeftueo

Valor e Dotação ....

19 O valor aproximado atriSuido
aos serviços objeto do presente Edital é
de NCr$ 750-.000.00 (setecentos e cin-
qtlenta mil cruzeiros novos), correndo a
despesa por conta da dotação de 	
07.03.1.1-989 no total de NC.r$- 	
1.200.000.00 (hum milhão- e duzentos
mil cruzeiros ramos).

20 — Demonstrada ternpestidamente a
insuficiência do valor aproximado atri-
buído aos serviços objetos do presente
Edital, para conclusão das pontes, fica-tú
assegurado ao concorrente vencedor. se
lhe convier e a critério'du DNEF, me-
diante aditamento ao contrato da emprei-
tada original, o prosseguimento dos ser-
viços até a disporebilidade de recursos
financeiros 'próprios. No aditamento se-
rão mentidas as condições do contrato
da empreitada original.

CAPITULO vit

Preços a Reajustar
21 -- OS ;sete propa,toS para AS

serviye constant>s .10 presente Edital ge.

cão rt vis os na det	 do disposto no De-
eretoeei re 185 ee 21 de 'ceei-cite de
I9e7, e no Decreto rd ('0 407 de 11 de

ct de 1967. 4 I, )rd • Lir cri rn-
p-srto do desoras,/ de avancri dor ser-
171cco obras a mie se retens a hera I.
do item 5, Capitulo 1.

CAPITULO vira

Contrato	 •
22 — A adjudicação dos serviços se-

rá efetivada mediante contrato de em-
preitada assinado na Procuradoria Judi-
cial do DNEF. observadas as Normas
para Adjudicação aprovadas, as condi-
ções estipuladas neste Edital e as cons-
tantes da respectiva minuta, à disposição
dos interessadas na Procuradoria Judicial.

CAPITULO tx

to. A partir da tratificação terá ela e
prazo máximo de dez (10) dias para
recolher a importância correspondente à
Tesouraria do Departamento,

25	 Nenhum pagamento será feito à
contratante se esta deixar derecolher,
elo Prazo estipulado. qualquer Multa que..1lhe dar imposta.

CAPITULO x
Ràcisão

ab — O contrato estabelecerá a res:1
peet,va reecisão, independentemente de
interpelação judicial, sem que a contra-
tante tenha direito a indenização de qual.
quer espécie, quando:

a) Não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;

b) Não recolher multa imposta, dentro
do prazo determinado;

c) incorrer em multas' por mais de
duas condições fixadas para a sua apli-
cação;

d) Falir ou falecet (firma individual):
e) Transferir o contrato a terceiros, no

todo ou em parte;
1) Executar qualquer trabalho com li-

penda técnica, constatada pela fiscali-
zação do DNEF.

27 — Estabelecerá. também, o contra.
to. ,a modalidade de rescisão por mútuo
adardo, atendida e conveniência dos sere
viços e disponibilidade de recursos finan-
ceiros.

1° A rescisão por mútuo . acôrdo
dara ao contratante o direito de receber
do DNEP:

a) o valor dos serviços executados:
6) o valor das instalações efetuadat

para cumprimento do contrato, desconta-
das as parcelas correspondentes à utiliza-
ção dessas instalações, proporcionalmente
aos servicos executados;

.5 29 Não responderá o DNEF por
indenizações devidas pela Contratante em
face da legislação trabalhista.

CAPITULO XI

Processo e Julgamento da concorrénaa
28' — A Comissão de Concorrências

competirá:
a) verificar se as propostas aterulein

às condições estabelecidas neste Edital;
b) examinar a documentação que as

acompanha, nos termos deste Edital;
c) rejeitar as propostas que não &irise

fizerem, às exigéncias dêste Edital, no toe
cio ou em parte, e as que se fizerem
acompanhar de documentação deficiente
ou incompleta:

d) rubricar as propostas aceitas' e ofe-
recê-las à rubrica doa representantes dos
concorrentes presentes ao ato:

el . lavrar ata circunstanciada cfa con-
corrência, lê-la, tissiná-la e colher as
assinaturas' dos representantes dos con-
correntes, presentes ao ato;

1) organizar o mapa geral da concor-
rência e emitir parecer, indicando a pro-
posta mais vantajosa.

29 — Para julgamento da concorrência,
atendidas as condições deste Edital, con-
siderar-se-a o menor preço global. obedes
cid& o prazo máximo de execução,

30 — No cnso-de empate proceder-Se-A
nova concorrência entre os concorrentes
empatados a fim de verificar e melhor
proposta, que não poderá ser mais eleva-
da que a oferecida anteriormente.

4 1 41 No caso de ativo empate, dcc!-
dir-se-á por sorteio, qual a proposta ven-
cedora.

CAPITULO XX

Disposições Gerais

31 — O DNEF se reserva o direito de
anular a concorrência, por conveniência
administrativa sem que aos concorrentes
cedia direito a indenização de qualquer
espécie.

Multa
23 — O contrato estabelecerá multas,

aplicáveis a critério do Diretor-Geral do
DNEF, nos seguintes canos:

a) Por dia que exceder no prazo de
Inicio e conclusão dos serviços, NCr$
500.00 (quinhentos cruzeiros novos);

14 Quando os serviços n,io tiverem o
andamento previsto, sendo feita trimes-
tralmente a verificriçeo com exceção do
primeiro trimestre: quande não furem
executados perfeitemerte de acerrdo com
o projeto, as normas técnicas e especni-
cações vigentes no DNEF: quando os
trabalhos de fiscalização dos serviços fo-
rem .dificultados;

Vadiáveis de 500.00 (quinhentos . &fi-
zemos novos) a NCr$ 1.00000 ( mil
cruzeiros novos), conforme a gravidade
eia falta.

24 — Da aplicação da 'inflita, satã a
cdratante notificada pelo Departamen-

•

-1 fir,-	 -1"nr	 r."nrT m"-"^" 71r—Ifffir	 r."^!r"!".1	 'liii	 vir ri i



. d) Pé;ssagern inferior est. 2.048	 8,08

,Item

1 . _
1.1
1.2.
1.3
1.4
1.5'
1.6
1.7
2.
2.1
2.2
2.3

E.specifiCações

- Superestrutura:
Coacreto 	
Forma 	
Ferro até O 1/2 	
Ferro além de O 1/2 	
Escoramento 	
Placas neoprene 	
Placas chumbo	 	 p ..... ... *4•••

Encontros,
Concreto cicldpico
Fôrma . 	
Escavação

I
Quaritidade 1 Unidade

: é8	 ml
' 290	 m2 ......_
1.193	 kg
7.68e	 Kg

500	 .n1

1

24,6	 Kg
197,1	 Kg

1.285 I	 ra3

910	 m3
765	 in2

,
••	 •

é) Laje de tefarço sabre o bueiro do Ribalta* lequitã

a) Ponte sabre o Rio Sutura

Item Especificações	 Quantidade 1. Unidade

1. Superestrutura:
1.1 Concreto	 	 113 mi
1.2. Fôrma	 	 475

•'1.3 Ferro até 0 1/2 	 6.289 Kg
1.4
1.5

Ferro além 0 1/2 	
Escoramento . 	

22.905
1:100

Intlx

2. Encontros:
2.1
2.2

Concreto	 	
Concreto arldpico . 	

15
42

m3
ml

2.4 Alvenaria Ordinária.	 	 1.950 m3
2.4
2.5

Fôrmas	 , . 	
Escavação em terra 	

25
1.185

m2 -
m.3

2.6 Escavação em rocha 	 05 'ai

c) Ponte sabre o Rio Jaguadpe

Item
	 Especificações

	 Qeantidade 1 Unidade

1.	 • Superestrutura:
1.1 Concreto	 	 175 m3
1.2 Fórmati	 	 795 tal
1.3 Ferro até 0 1/2 	 10.770 Kg
1.4 Perro além 0 1/2	 	 37.694 Kg
1.5 Escoramento	 	 2.435 ml
2. infranstrutura e Encontros:
2.1 Concretos 128 ml
2.2 Concreto ciciápico	 	 38 ml
2.3 Alvenaria Ordinária, 	 1.490 253
2.4 'Fõrznas 235 m2
2.5 Ferro até 0 1/2 	 1'274 •	 Kg
2.6
1.7

Ferro além 0 1/2 	
Escavação era terra 	

15 252
1:180

K11
•

2.8 Escavação em rácha 	 210 M3 -

•	 b)	 Ponte sabre o Rio Cocarnbo

Item Especificações

1. Superestrutura:
1.1 Concreto.. 	
1.2 armas	 	
1.3 Perro até 01/2 	
3.4 Ferro além . 0 1/2 	
1.5 Escoramento	 -	
2. Infraesfrutura e Encontros:
2.1. Concreto . 	
2.2 Concreto Ciclónico	 	
2.3 Alvenaria Ordinária 	
2.4 Fôrma	 .	 	
2'. 5 Ferro até 0 1/2 	
2.6 Ferro além 0 1/2 	
2.7 Escavação de terra . .. . 	
2.8 Escavação de rocha 	

Queurtidade .1 Unidade •
-	 1	 n

.. .......

175 I
790

3	 .
10.770
7.841
3.365

.205' m3
50 ml

2.080 m3
350 m2.

-Kg -
24.)07

fl.1.660
235 in3

Item	 Especificações	 Qvantidade	 Iniciada

i1.1	 Concreto armado ,..D 	
1.2	 Concreto ciclipicc. 1:3-5 	
1.3	 Fôrmas. 	 .	 •I
1.4 . Ferro

• 1.5	 Escoramento . 	 4 • • •

. 260
98

. 310
8.768 .

891

37	 Caso a firma vencedora tenha apresentado projeto variante, o inicio
das obras ficará vinculado à data da aprovação dos novos projetos pelo 6rgãci-.competente.	 ••

Rio de Janeiro, 15 dc maio de 1967. 	 lodo Carlos Gurgel Barbosa - Pra-.siderite da C.P.C.

MINISTÉRIO
DEPARTAMENTO NACIONAL
EDITAL DE CONCORRÊNCIA

N9 24-67
O Presidente da CoraMsao de Con-

corrancia de Serviços e obras, torna
público que fará realizar às 15 horasdo dia 30 de junho do corrente ano,concorrência para prosseguimento dos
serviços de Dragagem de Canais no39 Distrito Federai de Ouras de Sa-
neamento, no Estado do Maxantitio,
podendo os interessados obter o Edi-tal n9 24-67 e todas as mformaaãesnecessárias, no 89 andar da sede do
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento (DNOS), sito á -Avenida
Presidente Vargas n9 82, ao Estado da
Guanabara, - Lest Alarma FajardoBa/iefro de • Jacarme, Presidente Subs-tituto da C0111113950 de Concorrência
de Serviços e Obras.

EDITAL DE cONCORRENCIA
N9 28-67	 .

O Presiciente da Comiam° de Con-
corrência de Serviços e Obras, torna
público que fará realizar às 16 horas
do dia 30 de junho do corrente ano,
concorrência para execução das obras
necessárias do abastecimento d'água
das cidades de Sucupira dó Norte e
Alcantara, ambas no testada do maa
ranhão, podendo os Interessados olitar
o Edital. 119 28-67, e teclas as infor-

DO INTERIOR

DE 03RAS .DE SANEAMENTO
dinetea necessárias, no 89 andar da
sede do Departamento Nacional de
Obras de Saneamento (DNOS), sito.à
Avenida Presidente Vargas n9 62, no
Estado da Guanabara. - Léa Ma.
rim: Fajardo Balielro de Járowe Pra-
ridente Substituto da Comissão de
Concorrência de Serviços e Obras.

EDITAL DE CONCORRENCIÀ
N9 33-67

O Peai, dente da Comissão de Con-correi-Mia de Serviços e Goras, torna
pública que fará realizar ar 15 horas
do dia 26 de junho da corrente ano,
concorrência para a construção de ga-
leria .tia Vala São Sebastião do Alto
e canalização cora tubos de concreto
armado na Vala afluente da M.E., nO
Mamictplo de São, Sebastião do Alto.
no Estado .do Rio de Jantero 89 Dis-trito Pad, era! de Obras de Sarieamen-
to, no ¡Estado do Rio de Janeiro, Isca-
dando os interessados obter o Edital

33-67 e Vidas as inforLnações ne-
cessárias. no 89 andar da sede do De-
Parte/tento Nacional de Geras de Sa-
neamento (DNOS) sito .É1 Avenida.
Presidenta Vargas ri9 82, no Estado daGuanabara. - Lê* Marina rafardt,
Satienp de Jetcomet, Presidente Suba-
tituto Comissilla de Concorrência de
Serviços e Obras.

MINISTÉR/0 DA INDÚSTRIA E DIn0111ÉRCI0
INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFÉ	 •

' 1262 Sogund'a-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção f - Parta II) Maio de 1967

N•

COMUNICADO Ni, 22-87	 mas ‘eclalizadas -no ritmo -Dem ca-
A Diretoria do Instituto Brasileiro

do Café, visando a regularizar o for-
necimento do café para o Consumo-
de Bordo, collsoante estabelecido naHee, 393, de 10.2.67,

Comunica que resolveu fixar, em 30dias,. ItelProrrogavelmente- a partirdesta data, o prazo para que as fir-

Parágrafo único. Em caso de anula-
ção, os ~corrente* terão direità a le-
vantar a caução e receber a do‘umenta-
ção que acompanhar e respecova oro-
posta, mediante requerimento.

32 A contratante será responsável
por qualquer reparação ou conservação
da obra . durante 6 (seis) meses ripas o
sei: recebimento provisório.

33 Findo ésse prazo. a Contratante
poderá requerer, por escrito, ao ONEF,
o recebimento definitivo da obra, o qual
não a eximirá das responsabilidades

34 -- Os- Interessados que tiverem dú-
vidas de caráter legal ou técnico da in-

terpretação doa tétanos dêste Edital, se-
rão atendidos durante o expediente da
repartição. na Procuradoria judicial do
DNEF ou na Divisão de Obraa, para os
esclarecimentos necessários.

35 - Para as firmas regularmente re-
gistradas no DNEF a apr .aentação dos
documentos constantes do item 5. Capi-
tulo I. letras b, g. Is. fica substituida pe-
lo Cartão de Registro.

36 - Quadros das especificaçaes . e
quadidades dos serviços a serem executa-
dos para efeito de estimativa do orça-
mento, bem como para commtaçclo quan-
do do julgamento da presente concorrên-
cia.

mo, as emprêsas de :navegação regula-
rimas a sua situação (unto a esti
Instituto, com a *observância do que
dispõe; a citada-Era. 393, de 10 de fe-
vereiro de 1967.

Rio de Janeiro, '18 de mato de 1967- FlOrdcfo Sabfno Coinibra, Previ-
dente.;

;PREÇO DËS' TENÚMERO, 1\1Cr$ (,05


